
        سرمقاله

 زموږ د ملي مبارزاتو یوه بله 
تاریخي ورځ  !

نن د ۱۴۰۲ هجري شــمسي کال د حوت میاشــتې دریمه د کابل 

عمومي قیام پوره څلورڅلوېښــتمه کلیزه ده. موږ د) ۱۳۵۸هجري 

شــمسي( کال د حوت میاشــتې دریمې نېټې هغې جمعې ورځې 

یادونه کوو چې د کابل ښــارټول اوســېدونکي ځوانان،زاړه ، ښځه 

، نراو دهر قوم اوقبیلې ټــول وګړي دتکبیرله زړه لړزونکو نارو سره 

راووتل، دشــوروي یرغلګرو اوهغوی دکورنیو لاس پوڅو پرخلاف 

یې شــعارونه ورکول اوځای ځای یې دهغوی پرټاڼو او چونۍ ګانو 

یرغل هم پیل کړ. دتش لاســو ښاریانو په دغه پاڅون کې به خامخا 

یوشمېر بهرني اوکورني بې دینان هم وژل شوي اولس ګونه مبارزین 

په شــهادت رســېدلي وي، خوورسره یې دوه ډېرمهم حقیقتونه هم 

ګــردې نړۍ ته دلمر په شــان روښــانه کړل. لومــړی خویې خپله 

ځینو پرديپالو افغانانو ته ښــه په واضحه توګه وروښودله چې افغان 

مســلمان ولس په غوڅ ډول اوپه هيڅ صورت خپــل هېواد کې نه 

دپردیو نظامي اشغال منلی شي اونه پردي افکار اوعقاید.دافغانستان 

پلازمینه کابل کې په یاده بڼه عمومي پاڅون بې له شکه دټولې نړۍ 

خصوصاً کمونیســت بلاک او وارسا تړون لپاره دټول افغان ملت له 

خوا یو قاطع اوواضح پیغام وچې ددې مېړنۍ خاورې ټول مسلمان 

اوســېدونکي ددوی د یرغل، اشغال اوفرمایشاتو کلک مخالف دي 

اوکــه دوی لاهم خپل ضــد اولجاجت ته دوام ورکــوي نو پرته له 

خــوارۍ ، ذلت اوناکامۍ بل څه نه شي ترلاســه کولای، لکه چې 

اخرپای شورویان له همداســې برخلیک سره مخ اودلیست له سره 

پای ته هم راوغورځېدل. ۷مخ

کار سه پروژه 
عمرانی در ناحیه 
سیزدهم شهرکابل 

تکمیل شد

 غزه کې د جګړې ۱۳۸ مې ورځې 
مهمې پېښې

د مورنۍ ژبې نړیوالې ورځې په مناسبت
د اطلاعاتو او کلتور وزیر :  د شخصي اغراضو لپاره دې د ژبې په 

نوم  افغـــــانان نه کارول کېـــــږي

- د غزې په بېلابېلو ســیمو کې د 
اســرایلي ځواکونو هوایي بریدونه 
او د دغــو اشــغالګرو ځواکونو او 
فلسطیني جهادي ډلو ترمنځ نښتې 

روانې دي.
په  اســرایلي ځواکونــو د غزې   -
خان یونس ســیمه کې د بې پولې 
ډاکټرانو د کارکوونکو د اوسېدو پر 

مرکز بمبارد کړی، پېښه کې دوه تنه 
وژل شوي دي.د بې پولې ډاکټرانو 
ســازمان د پېښې د پخلي ترڅنګ 

دغه برید غندلی دی. ۷مخ

شــریعت:»دا د ویاړ ځای دی، 
چې دلته د ټولو ژبو ویونکو په خپلو 
ژبو څرګندونې وکړې. دا د افغانانو 
زړونو تــه خوښــي او ډاډ ورکوي 
 چــې دلتــه یووالی حاکــم دی«.
دا خبــرې د اطلاعاتــو او فرهنګ 
وزیــر مولوي خیر اللــه خیرخواه 

د مورنۍ ژبــو د نړیوالې ورځې په 
 تړاو جوړې شوې غونډې ته وکړې.
د فبرورۍ ۲۱مــه د ملګرو ملتونو 
د  غوښــتنه  پــه  یونېســکو  ادارې 
مورنۍ ژبې نړیوالې ورځې په توګه 
په رســمیت پېژندل شــوې او هر 
په دې موخه چې حکومتونه،  کال 

کورنــۍ او ادارې د مورنــۍ ژبې 
 ارزښت ته وهڅوي نمانځل کېږي.
یې  اوســېدونکي  چې  افغانستان، 
په ګڼو قومونو وېشــل شــوي او په 
بېلابېلو ژبو خبرې کوي، د فبرورۍ 
۲۱مه د مورنۍ ژبې نړیواله ورځ د 

یوې غونډې په  ۷مخ

شــاروالی کابل، کار سه پروژهٔ عمرانی را 
در مربوطات ناحیه ســیزدهم شهر کابل 
تکمیل کرد. مولــوی عبدالصمد عابد 
رییس ناحیهٔ سیزدهم می گوید: این سه 
پروژه، شامل ساخت و کانکریت ریزی 
کوچه های این ناحیه است که در مجموع 
به طول 2 هزار و 592 متر وبا هزینه بیش 

از ۲۵ میلیون ساخته شده است.

شــریعت :نږدې درې میاشــتې 
کېږي چې افغانســتان تــه د افغان 
شــوی  زیات  راتــګ  مهاجرینــو 
دی چــې ډېری یې بیــا د ګاونډیو 
هېوادونــو پاکســتان او ایران څخه 
افغانســتان ته راغلي او یا را اېستل 
شوي دي. دې کې داسې هم شوي 

دي چې د ډېرو مهاجرینو نه د کور 
اړین توکي هم پاتې شوي دي. دا په 
داســې حال کې ده چې د نړۍ ټول 
وګړي نورو هېوادونو ته د مهاجرینو 
اصولو ســره ســم د مهاجرت حق 
لري، پــه دې لړ کې بیا د مهاجرت 

راز راز ډولونه لري چې 7مخ
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د غزني د صنعت او ســوداګرۍ 

ریاست د دغه ولایت په مرکز کې 

له ښــار څخه لرې د ۴ صنعتي 

پارکونو د جوړولــو لپاره ځایونه 

په ډاګه کــړي دي.د دغه ولایت 

والي حافــظ محمد امین جان په 

وینا یــاد صنعتي پارکونه د غزني 

د مرکز اړوند په سفنده، پېرکه، او 

تلخک دښــت سیمو په سلګونه 

جریبــه ځمکه کــې جوړېږي.

په ورتــه وخت کــې د صنعت 

او ســوداګرې وزارت د پارکونو 

عمومي رئیس قاری عبدالمجید 

قیام دغه صنعتي پارکونه د هېواد 

سوداګرو او پانګوالو ته ښه زېری 

وباله او ویې ویل چې ورسره به د 

سیمې زرګونو تنو ته د کار زمینه 

هم برابره شي.هغه زیاته کړه، چې 

د دغو صنعتي پارکونو د ځمکو 

وېش به د صنعت او سوداګرۍ 

وزارت لــه لــوري ترتیــب او د 

عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله 

له منظورۍ وروسته به یې چارې 

عملي پیل شي.

غزني کې ۴ صنعتي پارکونه جوړېږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

د ښه ژوند په نیت تللي افغانان بهرنیو 
هېوادو کې  څرنګه وضعیت لري؟

مولوی غلام حیدر شهامت سرپرست 
اداره تعلیمات تخنیکی و مســلکی، 
به هدف گســترش فعالیت آن اداره  به 
فراه رفته است او در نشست با مولوی 
غوث  الدین رهبــر والی فراه، در رابطه 
به رســیدگی به نیازمندی های مراکز 

تعلیمات تخنیکی و مســلکی در آن 
ولایت صحبت کرد. سرپرســت اداره 
تعلیمات تخنیکی و مسلکی، در رابطه 
به طرح آمــوزش مجاهدین صحبت 
کرد و گفت که بر اســاس این طرح، 
زمینــه فراگیری آموزش بــرای ۷مخ 

سرپرست اداره تعلیمات تخنیکی و مسلکی :

زمینه فراگیری آموزش برای 
مجاهدین فراهم میشود

 د بغلان غوري سیمڼتو فابریکې 
 د عوایدو زیاتوالی 

ارزګان کې په ۲۴کیلومټره سړک د جغل اچونې چارې پیل شوې د اوبو او انرژۍ وزارت مرستیال د جرمني
 دوو شرکتونو له مسوولینو سره وکتل

د بغلان غوري سیمنټو فابریکې 

چې د افغانســتان د اړتیا وړ شپږ 

ســلنه او د بغلان، کندز او تخار 

ولایتونــو د اړتیا وړ ۷۰ ســلنه 

ســیمنټ تولیدوي، د روان کال 

د نهو میاشــتو عواید یــې د تېر 

کال د عوایدو په پرتله ۳۰ ســلنه 

بغلان د غوري  زیاتوالی ښيي.د 

ســیمنټو فابریکې مالي او اداري 

مرستیال عبدالوکیل قیومي وايي، 

چې تېــر کال د غوري ســیمنټو 

میلیونه  عوایــد ۵۴۰  فابریکــو 

افغانــۍ وو خــو د روان ۱۴۰۲ 

کال په  لومړیو نهو میاشتو کې د 

دې فابریکو عواید ۷۰۰ میلیونه 

افغانیو ته رســېدلي، چې دا د تېر 

کال په پرتله ۳۰ ســلنه زیاتوالی 

ښيي.

سیاســی  کمیســیون  نشســت 

امارت اســلامی تحت ریاست 

معــاون  عبدالکبیــر،  مولــوی 

برگزار  الوزرا  ریاســت  سیاسی 

شــد.ارگ دیروز در خبرنامه یی 

نوشته اســت: این نشست شام 

روز گذشته برگزار و طی آن در 

و  افغانستان  خصوص وضعیت 

سایر  و  دوحه  نشســت  منطقه، 

بحث  اجندا  شامل  موضوعات 

در  یادشــده،  نشست  شــد.در 

مورد طــرح اداره ملی حفاظت 

محیط زیســت در رابطه به نهال 

شــانی در بهار ســال آینده در 

کشــور نیز بحث شــده است.

بر اســاس فیصله کابینه امارت 

اسلامی افغانستان، اداره ی ملی 

حفاظت محیط زیست ص۷

دارزګان د والي ویاند حسان الله 

حماس ســلام وطندار ته وویل 

ولســوالي  چهارچینو  د  چــې 

د چیتو پلــه څخه تــر خاورو 

خوردې پــورې د ۲۴ کیلومټره 

سړک د جغل اچوونې چارې یې 

پیل کړې دي.د نوموړي ۷مخ

د اوبــو او انــرژي وزارت د اوبو 

معیــن مجیــب الرحمــن عمر 

آخندزاده د خپل کار په دفتر کې د 

 Rock« آلمان هېواد د راک گرین

 Alfa« الفاتیــک  او   »Green

Tec«شرکتونــو له مســوول سره 

وکتل او د اوبو او انرژي په پروژو  

کې د همکاري په هکله بحث او 

د اندونو تبادله وکړه.په دغه لیدنه 

کې، د نوموړو ۷مخ

د خوړو د نړیوال سازمان دسرچینو رییس:

 په نــــړیوالو غونډو کې د افغانستان لپــاره 
د مرســتو لړۍ روانه ســاتو

او  اوبولګولــو  دکرنــې،  دکندهــار 
مالدارۍ رییس الحاج مولوی فضل 
البــاري فضلي په افغانســتان کې د 
ملګرو ملتونو دخوړو او کرنې ادارې 
د ســرچینو رییس الیکس، د رییس 

سلاکار، په افغانستان۷مخ

نشست کمیسیون سیاسی امارت اسلامی نشست کمیسیون سیاسی امارت اسلامی 
افغانستان برگزار شدافغانستان برگزار شد

افغان اعلانات       د افغانانو رښتیني استازي 
څوک دي؟ رفح در آستانه یک نسل کشی 

فاجعه بار صهونیست  ها
۶مخ ۳مخ ص۲

سرپرســت وزارت امــور مهاجرین 
و عودت کنندگان در دیــدار با والی 
غزنی روی کاهش مشکلات عودت 
کننــدگان بحــث کــرد و متعهد بر 
رســاندن کمک ها و ارائه خدمات به 
افراد مســتحق طورمعیاری و شفاف 
شــد .دفتر مطبوعاتــی وزارت امور 

مهاجرین و عودت کننــدگان دیروز 
با نشــر این خبر گفته است : الحاج 
خلیل الرحمن حقانی، سرپرست آن 
وزارت با مولوی محمــد امین جان 
عمری، والی غزنــی در مقر وزارت 
امــور مهاجرین و عــودت کنندگان 

دیدار کرد و در رابطه 7مخ

د ننګرهار ولایــت امنیه قومانداني 
د نشــه یــي توکو پر ضــد مبارزې 
مدیریــت منســوبینو له لــوري په 
بېلابیلو ولسوالیو کې  ۲۲ جریبه او 
۴ بیسوې ځمکه د کوکنارو له کښت 
څخه پاکه کړه.د یــادې قوماندانۍ 
ویاند حافظ عبدالبصیر زابلی وایي، 

۱۱ جریبه او دوه بیســوې په ســپین 
غــر، اووه جریبــه په شــېرزادو، یو 
جریب په چپرهار، یو جریب او ۱۲ 
بیســوې په اچین یو جریب او درې 
بیســوې په نازیان او ۷ بیســوې په 
پچیر اګام ولســوالۍ کې د کوکنارو 

له کښت څخه پاکه شوه. 

سرپرست وزارت امورمهاجرین : سرپرست وزارت امورمهاجرین : 
به مشکلات مهاجرین ولایت غزنی رسیدگی به مشکلات مهاجرین ولایت غزنی رسیدگی 

صورت میگیردصورت میگیرد

 ننګرهار کې ۲۲ جریبه ځمکه
 د کوکنارو له کښته پاکه شوه



شریعت ۳ حوت 1402هـ .ش2مخ

یزکال ۲۸/۷/۱۳۹۹ لمر  
 همدا دتېر پرون مازدیګر کېســه ده ...! دجمعې په شــپه دفراه – فراه رود ولســوالۍ کې 

دامریکایي ډرون په ګوزارونو کې څو تنه مجاهدین د شــهادت لوړ مقام ته فائز شول.
مازدیګر له څو تنو ملګرو ســره دیوه شــهید کور ته دتعزیت په پلمه روان شوو، کله چې 
ټر نه راکښــته شــولو مخامخ یو زلمی ولاړ دی یوه ماشومه انجلۍ یې په غیږ کې ده  له مو
چې عمر به یې شــاوخوا درې کاله و. دماشومې ســترګې چې په موږ ولګېدلې چېغه یې 
کړه زمــا بابا کوم دی؟! زما بابا کله راځي؟! ځوان ورته وایي ســتا بابا کورکې دی.... بیا 
ټي مخ واړاوه په  هم ماشــومه جېغې وهي زمــا بابا کله راځي؟ موږ چې نږدې شــو زلمو
غالب ګومان چې  د ماشــومې خبرو ســخت اغیز پرې کړی وي اوله سترګو یې اوښکې 
راغلي وي. هوکې! داپېښــې زموږ د ورځنې ژوند یــوه برخه ګرځیدلي په هرکلي او کوڅه 
کې همدا حالت دی. کلــه چې دفاتحې له ځایه را پاڅېدو بیاهم هماغه ماشــومه دهغه 
ټــي په غېږکې وه اودباندې ولاړ وو. ددې دفکر اړولو لپاره یې په خبرو مصروفه کړې  زلمو
وه. باور وکړئ دې حالت ســخت ودردولم چې کله بېګا کورته راغلم، زما یوه ماشــومه 
لــور )ناهده( ده چې هرکله زه کورته راشــم نو دامخې ته راځغلــې. بیا مې هم  هغه وړه 
ماشــومه راپه زړه سوه . کېدای شي داانځور مې تر ډېره په ذهن کې همداسې ځوروونکی 

پاتې وي.
+++++

په لومړي ځل د طالبانو سره مخامخ کېږم!
 ۲۵/۹/۱۳۹۷ لمریزکال تازه د افغانســان اســلامي مارت داقتصادي کمېسیون له لوري 
بکر صدیق کمرګ ایجاد شــوی و،  یه لاره دفراه رود ســیمه کې د ابو دهرات کندهار پرلو
یه پیمانه  زه یې دمســؤل په توګه ټاکل شوی وم. شــاید دابه لومړی ځل وه چې په دومره لو
دې زموږ دسوداګرو او تجارانو ورونو راشه درشــه داسلامي امارت دمجاهدینو سره پیدا 
شــوې وي. یوه ورځ دوه تنه ســوداګر راغله چې لومړی پرعمومــي ډامبر زموږ د ګمرک 
دمجاهدینو ســره مخامخ شــوي وهغوی ښه وضعه ورســره کړي وه. کله چې مومجلس 
شــروع کړ یو ســوداګر وویل: مولــوی صاحبه ! دا طالبان خو ســم خلــک دي. ماورنه 
وپوښــتل هغه څنګه؟ ســوداګر زیاته کړه ما تردې وړاندې طالبان نه و لیدلي او درســنیو 
اوچارواکو نه مو د دوی په خلاف ســخت زهرجن تبلیغات اوریدلي و. به ذهنونوکې کې 
مو دطالبانو انځور منفي رســم شوی و خو اوس چې دلته راغلو ومولیدل چې طالبان ډېر 
ســم خلک دي. ددې وطن اوسیدونکي دي او زموږ ســره یې خورا مؤدبانه برخورد وکړ. 
بیا موږ هم داســلامي امارت دتګلارو او موخو په هکله معلومات ورکړل او کومه ستونزه 

چې یې لرله د دوی دخوښــې موافق مو ورته حل کړه.
ټر ددوی دمحصول اخیستلو نه معاف کړ چې دا یې ستاسو مېلمستیا  همدا شــان مو یو مو
 داســې زمینه موږ ته نه ده مســاعده چې ستاســو اکرام 

ً
ځکه حالات ترینګلي دي اوفعلا

وکړو.
 زمــوږ کرو وړو ته ډېر ځېراو په تعجب کې وه اوپه دې ژمنه یې رخصت واخیســت چې 

موږ به هرومرو دطالبانو حقیقي انځور ښــاریانو او سوداګرو ته وړاندې کوو.

 دملګرو ملتونو له لوري په دوحه کې دافغانســتان په تړاو غونډه کې داسلامي امارت 
پرغوښــتنو ځان ناګاره کول دا په ډاګه کوي چې لااوس هم نړیوال دافغانســتان په اړه 
مخلص نه دي اوغواړي په اسلامي امارت د فشارونو لړۍ ته دوام ورکړي اویوځل بیا 
خپلو دغومذبوحانه هلو ځلو ته دوام ورکړي چې ددوحې په دغه ناسته کې زموږ دګران 
اومحبوب هېواد هغه قســم خوړلو، مفســدو او ملت رټلو اشخاصوته ځای اوچانس 
ورکړي چــې ملت یې نور د زغملو حوصله نه لري دملګرو ملتونو ســازمان عمومي 
منشــي ګوتریش په دغه ډول فرمایشي غونډو جوړولو اوپه هغه کې داسلامي امارت 
پلاوي ته دګډون بلنه داپه ګوته کوي چې لاهم دوی په افغانستان کې کولای شي خپل 
فرمایشــات په حاکم نظام ومني او ددوی دغه سرتمبه ګي ښایې هېڅ پایله ونه لري. 
اسلامي امارت هېڅکله په دغه شــان غونډوکې چې پایله ونه لري ګډون ته لیوال نه 
دی او دوخت ضایع کول یې بولي اوپه دغســې ناستوکې هغه عناصرو ته برخه ورکول 
چې ملت ازمایلي اورټل شوي بیا چانس ورکول داستقلالیت په لمن تور داغ ګڼي اوپه 

دغه شان غونډوکې له ګډون څخه ډه ډه کوي.
 دې ته ورته نورې غونډې اوناستې په بېلابېلو هېوادونوکې ترسره شوي چې هېڅ نتیجه 
یې نه درلوده. په هغه ناستوکې چې اسلامۍ امارت په کې ټاکونکی رول ونه لري ګټوره 
پایله نه لري. اســلامي امارت چې دافغان مؤمن اومیړني ملت له ملاتړ څخه برخمن 
دی دمیلیونوتړ افغان مجاهدینو په قربانیو رامنځ ته شوی. دافغان مؤمن اوغیرتي ملت، 
هېچاته ددې حق نه ورکوي چې یو وار بیا بهرنیانو ته دلاس وهنې اومداخلې دروازې 
پرانیزي اواشــغالګرو ځواکونو ته دنیابتي اواســتخباراتي جنګونو لپاره زمینه برابر او 
زموږ کلتوري ارزښتونه اوملي ګټې زیانمنی شي نړیوال باید په خپلو سیاستونو له سره  

غوروکړي اوهغه لارې چارې ولټوی چې ګټوری لاسته راوړنې ولري.

زه داسې انګېرم چې افغانستان ته د پخواني شوروي د پوځونو 

را کشول هم د غربیانو نقشه وه ، ترڅو یې د افغانانو په لاسونو 

ســم وځپي او په دغې توګه د ويتنــام وار ترې واخلي او د 

تل لپــاره یې اقتدار ورختم کړي ، ځکه خو چې کله د )ثور 

انقلاب ۱۳۵۷/۲/۷( په نــوم ظالم او بې رحمه غورځنګ 

بریالی شو او سردار محمد داود خان یې له ټولې کورنۍ سره 

په وحشیانو توګه له منځه یووړ ، نو سملاسي غربیان لاس 

په کار شــول او په نوي جوړ شوي پاکستان کې يې افغانانو 

ته کمپونه ورغول ترڅو یې هملتــه په نظامي توګه وروزي 

او کلک یې مجهز کــړي ، دا لړۍ کلونه کلونه روانه وه ؛ د 

عربو سپین بانکي چېکونه او د امریکا له پرېمانه وسلو ډک 

موټر به شــپه او ورځ پاکستان ته را روان وو، خو پاکستان به 

لومړی خپل ځان مجهز کړ بیا به یې هغه پاتېشوني افغانانو ته 

ورکول.په هر حال... جګړه روانه او افغانان په کې سوزېدل 

تر دې چې د دیارلسمې شمسي سدۍ په اوومه لسیزه کې یې 

د شوروي اتحاد هغه نه ماتېدونکی پوځ مات کړ، نو د افغانانو 

له دغې فاتحانه موقف څخه نه یوازې روسان بلکې غربیان 

او پنجابیان هم وډار شول، چې ګواکي افغانان په ريښتیا سره 

خطرناک خلک دي! ځکه یې کوښښ وکړ چې اوس د یوه 

بل قدرت په زور دوی هم مات کړي.

بلې ! امریکایان پوهېدل چــې افغانان هېڅکله هم بهرنی 

پوځــي قدرت په خپل هېواد کــې نه شي زغملی ځکه یې 

دا وار تمرکز پخپله د افغانانو په ځپلو وکړ، خو هېڅ داســې 

څوک یې پيدا نه کړل چې تر افغانانو قوي وي! تر دې چې 

یو بل فکر ورته پيدا شو او دا مېړني جنګیالي ځوانان په خپلو 

منځو کې سره واچــوي او یوپه بل یې ووهي ، دا غوره لاره 

وه چې پاکســتان یې زمه واخیسته او پر نقشه یې عملي کار 

پیل کړ، نو دغې نقشــې د دوی تر اټکل هم زیات کار وکړ 

او نتیجــه یې دوی ته مثبته وخته ، ځکه خو یې کش ورکړ! 

تر دې چې افغانان یې په ريښتیا سره داسې وځپل ، چې نور 

نو دا توان هم نــه ؤ پکې چې بل څوک ترې و ډار شي.هو 

! همغه ځوانان چې پرون یې شــوروي ګونډه کړ ، نن یې د 

خپل ورور په وینو لاسونه سره شول.خو کله چې بااحساسه 

افغان مبارزینو دا حالت ولید، نو دوی هم لاس په کار شول 

او په ډېر کم وخت کې یې ملوک الطوائفي ډلې ټپلې له منځه 

یووړې ، خو دغه کارغربیان قهرجن کړل او نور یې نو خبره 

له زغمه ووتله ځکه خو په محظ بهانه پسې شول چې څه رقم 

افغانستان ته راشي؟ تر دې چې د سپټمبر د یوولسمې طرحه 

یې عملي کړه او افغانستان یې اشغال کړ.

غربیانــو ځکه دا کار وکړ چې هغه مهال د ټولې اســلامي 

نړۍ په ســطحه د اسلامي امارت هرکلی شوی ؤ او خلک 

یې تعجب کړي وو، نو دوی ووېرېدل چې هســې نه دغه 

وړوکــی ټولی یو وخت نړیوال قدرت وګرځي او یوځل بیا 

ستر اسلامي زعامت رامنځته کړي.

امریکا پــه ۲۰۰۱ م کال کې دلته په ډېر غرور سره راغله او 

بلکل یې دا خبره زړه ته نه لوېده چې یو وخت به دوی هم د 

شوروي اتحاد په توګه ماتې خوري او شړل کېږي به، خو دا 

چې ولې يې دومره وړوکي ، د سره پوځ نه ماتېدونکي تاړاک 

وهلي او بیا د همغو ګورلایي جنګیالیو په لاس ځپلي هېواد ته 

یې حشر وکړ او هغه هم د داسې هېوادونو حشر چې زیات 

په کې اټومي طاقتونه وو او داسې پرمختللې وسلې يې ورسره 

راوړې وې چې موږ په خوب هم نه وې لیدلې.

نه یوازې دا بلکې هغه تښــتېدلي افغانان یې هم ټول ورسره 

راوستل چې د ملت په وینو یې لاسونه سره وو ؟ د دې ټولو 

ځواب دا دی چې دوی له روس او چین څخه هم وېره لرله ! 

چې که موږ د پخواني شوروي مرزونو ته له داسې معاصرې 

او متمدنې تکنالوژۍ سره ورشــو، نو د هغوی تند عکس 

العمل حتمي دی ؛ خو روس او چین ترې ووېرېدل او تر پایه 

یې افغان مبارزینو ته لاس ورنه کړ.

مګر افغانانو همغه د اســلامي امارت د ســتر زعیم او امیر 

)ملا محمد عمر مجاهد( له ))تــوکل محض(( څخه کار 

واخیســت. لوی ملا صاحب هغه مهال چې د بي بي سي 

له یوه خبریال )داود جنبش( سره په یوه مرکه کې په ډېره آرامه 

او ساده محلي لهجه وویل: ))یو لوی تحول را روان دی او 

دا به کېږي ان شــاءالله چې امریکا به د لېست له سر څخه 

غررر... د لېســت پای ته بوزي(( د همدغه متوکل زعیم تر 

قیادت لاندې با احساسه افغانان یو ځل بیا را پورته شول او 

پوره شل کاله یې له ناټو غوندې پوځونو سره ټټر په ټټر جګړه 

او مبارزه وکړه، تر دې چې ایســتلو ته یې اړ کړل او بیا یې په 

قطر کې آتلس میاشتې چنې ورسره ووهلې او په پای کې یې 

د همغه تړون پر اساس و ایستل.

اوس راځم خپل هدف ته !

اسلامي امارت ته په وړوکي نظر باید و نه کتل شي ! دا همغه 

زعامــت دی چې هم یې لــه روس سره ډغرې ووهلې او د 

دوی پــه ماتې کې یې پوره برخه واخیســته او هم یې د ناټو 

نړیوال قوت مات کړ.

یــو ټولی چې دوه نړيوال ابرقدرونه مات کړي چې د نړیوال 

فاتح لقب ورکړل شي.

اســلامي امارت د ټول مسلمه امت لپاره د بریا راز خپور کړ 

او دا بنده لاره یې د تل لپاره با احساســه ځوانانو ته خلاصه 

کړه او دا يې عملاً ورته وښوده چې څه رقم د غربي استعمار 

ځنځیرونه له غاړو ليرې کړل شي او د متجاوز دښمن غاښونه 

باید څه ډول مات شي.نن سبا چې اسلامي امارت په نړيواله 

سطحه کوم زهنیت رامنځته کړی د تاریخ په سلګونو کلونو 

کــې یې هم بېلګه نه لیدل کیږي.دغه ســتر قوت نه یوازې 

جګړه وګټله ، بلکې فکرونه یې وګټل ؛ داسې کارونه یې وکړل 

چې ټوله نړۍ یې حیرانه کړې ده ؛ د شوروي غوندې پوځ له 

ماتې وروسته یې له ملوک الطوائفي ګوریلایانو سره ووهل 

، له هغوی نه لا خلاص شــوي نه وو چې ټولې غربې نړۍ 

هجوم پرې راووړ او د ســوپر او صفر حالت جوړ شو، خو 

چې کله یې سوپر صفر ته راټيټ کړ بیا یې په تورمخ وشاړه نو 

یې د افغانان پر وحدت، واحد زعامت او اقتصادي پرمختګ 

تمرکز وکړ، تر څو خپل هېوادوال د تل لپاره د نورو له احتیاجه 

خلاص کړي.نړۍ دې له انصافه کار واخلي او حقیقت دې 

ووایي چې اسلامي امارت نن په ټوله نړۍ کې مثل نه لري او 

نه داسې قدرت شته چې نور له دغه زعامت سره ځان په یوه 

جوال کې واچوي او یا یې لږ تر لږه په فزیکي مخالفت لاس 

پورې کړي ان شاءالله.دا چې د رسمیت جرئت نه شي کولی 

علت یې يوازې له امریکا څخه وېره ده ځکه چې په نړۍ کې 

نن سبا هېڅ هېواد هم د امریکا په وړاندې د درېدو جرئت نه 

لري چې لویه بېلګه يې پر غزه د اسرائیلو وحشیانه بريدونه 

دي، امريکا یې نېغه تر شــا ولاړه ده خو هېڅوک جرئت نه 

شي کولی چې مه ! او ولې ؟ ورته ووايي.د اسلامي امارت 

ټول منســوبین باید دغې نکتې ته سم متوجه شي ؛ چې یاد 

زعامت ته د ټولې نړۍ د مسلمانانو سترګې دي او د امیدونو 

وروســتی سنګر یې بولي او دی هم ان شاءالله خو که موږ 

ځانونه واړه و نه ګڼو او له وړوکو کارونو لاس واخلو.چا چې 

بهرنیو هېوادونو ته سفرونه کړي، هغوی ممکن یاده نکته درک 

کړې وي او دې ته یې پام شــوي وي چې هغوی یې څومره 

قدر او عزت کوي او څومره په احترام ورته قائل دي.موږ او 

تاسو د نړۍ له ګوټ ګوټ څخه دلته د دیني عالمانو راتګ 

ته باید کلک متوجه شو او د هغوی احساسات هم باید زموږ 

د مشرانو په وړاندې حس کړو ! هغوی په لوړه کچه عالمان 

دي خو بیا هم زموږ د زعیمانو لاسونه مچو کوي او موږ دغې 

نکتې ته هېڅ پام نه کوو چې ولې هغوی دا کار کوي ؟

زموږ دښــمنان زموږ تعاملاتو ته )چې له نړۍ سره یې پالو( 

هک پک دي او اور پرې بل دی ، خو موږ هېڅ ورته متوجه نه 

یو.الله پاک موږ ته داسې زعامت راکړی،چې بل هېواد ته یې 

نه دی ورکړی! دا یوازې پر موږ د الله پاک ځانګړی پام موږ 

ته ښيي.د نړۍ په تاریخونو کې تر اوسه داسې پېښه بلکل نه 

ده شــوې چې یوه ستر فاتح ځواک دې خپل دښمن داسې 

بښــلی وي ؛ نه یوازې بښل ! بلکې څنګ ته یې هم ورسره 

کېنولی ، د لوړو امتیازاتو ورکولو تر څنګ مشورې هم ترې 

اخلي ، خو دا ځينې ړانده بیا وايي چې هغوی ته احتیاج دی 

ځکه یې دندې ورکړې.

زه خو وایم چې راځــئ  په پوره مینې سره دغه نړیوال فاتح 

ځواک )اســلامي امارت( ته کار وکــړو، راځئ چې دا غم 

وهلي وخت محدوده ختمه کړو او په دې پسې و نه ګرځو 

چې رسمیات لا پیل نه دي او رسمیات ختم شوي دي.

موږ ته کار ډېر پروت دی او وخت بیخي کم لرو !

دلته یوه خبره د یادونې وړ ده او هغه دا چې د اسلامي امارت 

ريښتینې خواخوږي کارمندان د وخت پروا نه ساتي ، ستره 

نښانه یې هم همدا ده چې وختي دفترونو ته راځي او ناوخته 

ځي او همدغه خلک د اسلامي امارت ريښتینې منسوبین او 

ريښتیني غړي دي.

ګورئ وروڼو ! که ريښتیا څوک غواړي چې خپل راتلونکی 

نسل له غلامۍ او دښمنۍ بچ کړي ، نو همدا نن یې فرصت 

دی ! دا یو زرین فرصت وبولئ او صادقانه اساس کېږدئ !

راشئ چې د اسلامي امارت بقا ته هم داسې کار وکړو لکه 

بریا ته مو یې چې وکړ.

راځئ چې د دغه ســتر او پاک نظام لپاره بنیادي کار داسې 

فرض وګڼو لکه بریا مو یې چې فرض ګڼلې وه ، که دا کار و 

نه کړو نو والله که خلاص شو، سبا به بیا د کوم بهرني دښمن 

له خوا ځپل کېږو او هر څه به مو لوټېږي.

غزې ته وګورئ ! سړی به د عربو اقتصاد څه کړي ! خاورې 

دې پر داسې پيسو واوړي چې ستا ماشومان په وینو کې لېت 

پېت پراته وي ، ستا د خویندو لوپټې په وینو سرې او څيرل 

شوې وي ، میندې او لوڼې دې سرتورې یوې او بلې خواته ته 

لالهاندې منډې وي او ته د اقتصاد غم اخیستی وې.

څه شو هغه د عربو غیرت چې د یوې خور د لوپټې راټيټولو 

له امله یې د هغوی له مجازاتو وروســته د یهودو ټوله قبیله 

له هغې سیمې و ایســته ، مګر نن یې سترګې ړندې دي او 

سرونه خم.

ننګ دې وي او مرګ دې وي په بې ننګو خلکو.

په پای کې یوځل بیا غواړم دا خبره یاده کړم چې اســلامي 

امارت یو ستر نړیوال اسلامي حرکت دی ، چې وخت به یې 

ریښتینی موقف هم ثابت کړي ان شاءالله ، خو پدې شرط 

چې اساسي کار ورته و شي او منسوبین يې له مقام او منزلت 

څخه په ایماندارۍ سره دفاع وکړي او ضمناً پخواني کسان 

چې نن د اسلامي امارت په چوکاټ کې لګیا دي صادقانه 

خدمت وکړي او له منافقت سره نوره مخه ښه وکړي.

ګورئ وروڼو ! هر هېواد چې مقتدر زعامت ولري همغه قوي 

او بریالی دی ، تاسو به وایاست چې ولې یوازې د اسلامي 

امارت غورې کوې ؟ الله مې له زړه خبر دی چې که مې تر 

دغه صف بهتر صف هر وخت ولید همغه ته ورځم ، خو نن 

یې بېلګه په ټوله نړۍ کې هم نه وینم.

داسې خارق العاده کارونه کوي چې سړی ورته حیران شي 

! یو چا پوره شل کاله له کوره شړلی یې او دښمن دې دومره 

ستر قوت شاته لري چې بل څوک تاته د پناه درکولو زړه هم د 

ده له ډاره نشي ښه کولی او تش کور ته دې پردي ځناور باسي 

او ننباسي ، مقدســات ، نوامیس ، دین ، فرهنګ ، عنعنات 

او... دې ټول د یوه ځناور په لاسو پایمالوي خو چې ته کله 

فاتحانه راشې نو دی پر ځای د دې چې مجازات یې کړې ، 

ویې بښې ، ورور ورته ووایې او بیا یې خپل څنګ ته درسره 

وساتې او د خپلو ملګرو په تناسب لوړ امتیازات هم ورکوې.

نو په ایمان یې ووایاست چې دا کار په تاریخ کې چا کړی؟

د مکې مکرمې د فتحې په ورځ د انسانیت ستر سالار صل 

الله علیه و آله وسلم ټول دښــمنان وبښل، خو هغوی یې 

لومړی فکراً تربیه کړل بیا یې دندې ورته وسپارلې، مګر زموږ 

اوسني زعامت پر همغه خپل حالت پرېښوول او دندې یې 

هم ورته وسپارلې ؛ نن يې تخریب په خپلو سترګو ویني او 

حس کوي یې ، خو بیا هم وايي چې خیر دی سم به شي.

مګر زموږ دښــمن دومره بې سترګو دی چې بیا هم جګړو 

تــه لمن وهي ؛ خو نه ! اصل کــې د دوی روزي په جګړو 

کې ده او ګټې يې پکې نغښتې ، ګنې هېڅ دلیل نشته چې په 

افغانستان کې دې جګړه دوام ولري. 

در حالی که سرخط اخبار و تصاویر رسانه های جهان 
نشان دهنده سرازیر شــدن جمعیت بزرگی از ساکنان 
غزه به سوی رفح در شــرایط بسیار سخت این منطقه 
است، این سوال مطرح شده است که صهیونیست ها به 
جنایاتی که در بیش از چهار ماه گذشته در غزه مرتکب 
شــده اند، ادامه داده، و به آوارگان فلسطینی در رفح نیز 
رحم نخواهند کرد!با گسترش اعتراضات جهانی نسبت 
به جنایات اشغالگران اسرائیلی، مقامات این کشور از 
ایده  ای سخن می گویند که اجرای آن می تواند، فاجعه 

غیر قابل تصوری را در قبال داشته باشد.
حمله به رفــح این روزهــا زبان زد مقامات ســفاک 
صهیونیستی اسرائیل شده است. شامگاه شنبه بود که 
بنیامین نتانیاهو به »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا 
گفت که عملیات زمینی ارتش این رژیم در جنوبی ترین 
 ظرف دو هفته آینده آغاز می شود.

ً
نقطه نوار غزه احتمالا

او در آخرین رجــز خوانی خود هم تاکید کرده که وارد 
نشــدن به رفح برابر است با باخت جنگ! رفح شهری 

منتهی با جنوب باریکه غزه و هم مرز با مصر است.
تهاجمات خونین رژیم صهیونیستی به مناطق شمالی و 
مرکزی این جغرافیا، ساکنان آواره را به این شهر به عنوان 
آخرین سرپناه کشانده و حالا سخن گفتن از عملیات 
نظامی در چنیــن محیطی اوج جنون اشــغالگران را 

آشکار می سازد.طبق اعلامیه سازمان ملل هم اکنون 
یک میلیون و سه صد هزار تن از مردم غزه بیش از نصف 
جمعیت منطقه، در رفح متمرکز شــده اند و عملیات 
نظامــی در چنین نقطه  ای پر جمعیتی جز عبور از تمام 

خطوط قرمز ضد بشری دیگر هیچ معنی ندارد.
کار تا جایی بالا گرفته که کشور های منطقه به اسرائیل 
هشــدار داده که حمله نظامی بدون برنامه به شهر رفح 
به »فاجعه« می انجامد. اکثریت کشــور ها همچنان 
بر این باور هســتند، که هرگونه عملیات نظامی در ماه 
رمضان موجب تشدید تنش و گسترده شدن جنگ در 
کل منطقه خواهد شــد. پیش از ایــن اتحادیه عرب و 
کشورهای عربی نسبت به پیامدهای خطرناک این اقدام 
صهیونیست ها هشدار داده بودند. در این بین عملیات 
برنامه ریزی شده برای رفح باعث ایجاد تنش شدید بین 
مصر و رژیم صهیونیســتی شده اســت؛ زیرا قاهره از 

هجوم تعداد زیادی پناهجو به مرز سینا بیم دارد.
مصــر در منطقه مرزی با نوار غــزه مین گذاری کرده و 
سربازان زیادی را به آنجا فرستاده است؛ این کشور طی 
دو هفته گذشته حدود ۴۰ تانک و نفربر زرهی به شمال 
شرق سینا را به عنوان بخشی از اقدامات برای تقویت 

امنیت در مرز خود، ارسال کرده است.
قاهــره تهدید کرده اســت که اگر آوارگان بــه اجبار از 

مــرز عبور کنند، این به معنای نقض توافقنامه صلح با 
اســرائیل خواهد بود. از ســوی دیگر احمد الصوفی 
شهردار رفح هم در گفت وگو با الجزیره هشدار داده که 
هرگونه عملیات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی در این 
منطقه که بیش از ۱.۴ میلیون فلسطینی آنجا در چادرها 
و سرپناه های موقت اســکان داده شدند، فاجعه بار و 
غیر قابل کنترول خواهد بود.شــبکه ۱۳ عبری اعلام 
کرد که هالیوی با توجه به ویژگی های خاص منطقه از 
نتانیاهو خواسته است، تا امور امنیتی را به او بسپارد و بر 
هماهنگی با مصر و وجود بیش از یک میلیون فلسطینی 
در رفح متمرکز شود. از نظر اشغالگران و ضمن سکوت 
مرگبار جامعه بین المللی، از هم اکنون بر جنایت خود 
علیه پناهندگان در رفح با هدف کوچاندن اجباری آنها 
از غزه را کلید زده اند.بر این اساس خبرنگاران الجزیره 
گزارش داده اند، که در نتیجه بمباران خانه های مسکونی 
در منطقه »ابو حلاوه« در شرق رفح، 25 فلسطینی به 
شهادت رسیدند و چندین نفر دیگر نیز زخمی شدند. 
اما شبکه های خبری فلسطینی با انتشار تصاویری در 
رفح نوشت با سرازیر شدن ساکنان منطقه غزه به رفح، 
این شهر به شهر چادرهای آوارگان تبدیل شده و علائم 
و قرائین نیز نشان میدهد که صهیونیست ها به این مردم 

مظلوم و بیچاره هم رحم نخواهند کرد.

رفح در آستانه یک نسل کشی فاجعه بار صهونیست  ها   رفح در آستانه یک نسل کشی فاجعه بار صهونیست  ها       احمد ضیا سروریاحمد ضیا سروری

          اسلامي امارت او مسؤلیت یې                اسلامي امارت او مسؤلیت یې      امین وردګ

  زما بابا چېرې دی؟ 
زما بابا کله راځي ؟!

  دوحې غونډه او 
د اسلامي امارت دریځ

مولوي حیات الله مهاجر فراهي

عثمان 
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اې سرکشه نفسه !اې سرکشه نفسه ! سیاست واقعی جزءسیاست واقعی جزء
 شریعت و دین است  شریعت و دین است 

 ضرورت تجدید نظر بر روابط با اسرائیل       ضرورت تجدید نظر بر روابط با اسرائیل      بشیرراحلبشیرراحل

             د افغانانو رښتیني استازي څوک دي ؟                     د افغانانو رښتیني استازي څوک دي ؟          شننه او لیکنه: ارسلا مفتون )ابرار بهیر(

ــره  ــله ای را درقاه ــی جس ــورهای عرب ــش کش ــه پی ــد هفت  چن
ــرادران عــرب  ــال ب ــا اگــر توانســته باشــند درقب ــد ، ت ــر کردن دای
ومســلمان فلســطینی شــان موقــف واحــد پیرامــون جنــگ غــزه 
 موفــق بــه 

ً
بگیرنــد و یاهــم بــه یــک توافــق برســند ، امــا اصــا

کــدام فیصلــه واحــد وعملــی درمــورد نشــدند. جالــب وقابــل 
ــان  ــر ولبن ــورهای الجزای ــه کش ــه درآن جلس ــود ک ــن ب ــه ای توج
ــدور  ــد از ص ــرب بای ــورهای ع ــام کش ــه تم ــد ک ــنهاد کردن پیش
نفــت بــه اســرائیل جلوگیــری کننــد ، امــا کشــور هــای امــارت 

ــد. ــت کردن ــنهاد مخالف ــن پیش ــه ای ــن ب ــده وبحری متح
درجلســه ی کشــورهای اســامی  کــه چنــدی قبــل درعربســتان 
ــود ، انتظــارات مــردم عــام کشــورهای  ــد ب ــر گردی ســعودی دای
اســامی بریــن بــود کــه شــورای بــزرگ 75 کشــور اســامی کــه 
از لحــاظ اقتصــادی وجغرافیایــی در بهتریــن موقعیــت قراردارنــد 
وامکانــات فشــار ومقابلــه بــا اســرائیل را نیزدارنــد وبــدون 
ــردم  ــتار م ــتی کش ــم صهونیس ــت رژی ــد دس ــم میتوانن ــگ ه جن
ــرائیل  ــرا اس ــد ، زی ــع کنن ــدت قط ــاه م ــطین درکوت ــرب وفلس ع
ــه ســرزمین کشــورهای  ــک اشــغالگر ودر 1948 ب ــوان ی ــه عن ب

ــرنیزه  ــه زور س ــی ب ــای غرب ــور ه ــط کش ــامی توس ــی واس عرب
ــا مــردم  ــد واز آن زمــان تاحــال وقــت وناوقــت ب ــل گردی تحمی
عــرب وبخصــوص مــردم بــی دفــاع فلســطین هــرروز درگیــری 
دارنــد ، درحالیکــه آب وهــوا وبحــر وخشــکه تمــام ایــن منطقــه 
ــا  ــراردارد ، ام ــلمان ق ــردم مس ــرب وم ــورهای ع ــار کش در اختی
متاســفانه کــه درآن کنفرانــس 57 کشــور اســامی صــرف 
ــه  ــی ب ــد وحت ــا کردن ــگ اکتف ــی جن ــردن لفظ ــوم ک ــا محک ب
یــک توافــق موقتــی نتوانســتند ســطح روابــط دیپلوماتیــک 
ــد و  ــرا بخوانن ــودرا ف ــفیر خ  س

ً
ــا ــا اق ــد ت ــع کن ــرائیل قط رابااس

ــی یــک   کشــورهای غرب
ً
ــرا ــر ازایــن هــم اینکــه اخی شــرم آوردت

ــن  ــی یم ــروی نظام ــا نی ــه ب ــرای مقابل ــوری راب ــه ده کش اتحادی
ــد  ــال میده ــرائیل انتق ــه اس ــواد راب ــل م ــای حام ــتی ه ــه کش ک
ــز  ــی نی ــورهای عرب ــوده کش ــکیل نم ــد تش ــدف قرارمیدهن ، ه
ــورعربی  ــد کش ــه چن ــه همینگون ــد وب ــکاری دارن ــا هم ــا آنه ب
درانتقــال مخفیانــه مــواد مــورد ضــرورت وتجــاری بــه اســرائیل 

ــد! ــت دارن ــز فعالی نی
ــود  ــاص خ ــه خ ــر اعامی ــا نش ــل ب ــن المل ــازمان بی  س

ً
ــرا  اخی

ازهمــه کشــورهای کــه بــا رژیــم اســرائیل دارای روابــط سیاســی 
ــم  ــا رژی ــود ب ــط خ ــا دررواب ــت ت ــته اس ــد خواس ــای ان واقتص
ــورها  ــه کش ــت : هم ــزوده اس ــد و اف ــر کنن ــد نظ ــرائیل تجدی اس
بایــد درروابــط خــود بــا اســرائیل بازنگــری کننــد، تــا اطمینــان 
حاصــل نماینــد کــه درزمینــه تــداوم اشــغالگری وسیســتم 
ــرائیل  ــت : اس ــده اس ــه آم ــد. دراعامی ــی ندارن ــد نقش اپارتای
بایــد بــه منظــور توقــف دامــن زدن بــه اپارتایــد ونقــض حقــوق 
بشــر بــه اشــغال فلســطین پایــان دهــد واشــغال فلســطین توســط 
ــن  ــن اشــغال نظامــی ویکــی ازمرکبارتری ــی تری اســرائیل طولان

ــت. ــان اس ــا درجه ــغالگری ه اش
ــر  ــا درجلســه اخی ــه ی افریق ــن یــک فضــا ســران اتحادی درچنی
ــاره  ــور ق ــزرگان 55 کش ــور ب ــا باحض ــه باب ــه در ادیس ــود ک خ
مذکــور گــرد هــم آمــده بودنــد ،جنایــات رژیــم اســرائیل راعلیــه 
ــاد آوریســت  ــد وقابــل ی مــردم فلســطین تقبیــح ومحکــوم کردن
بــی نیــز دربرابــر اســرائیل اقامــه  کــه چنــدی قبــل افریقــای جنو
دعــوی اپارتایــد علیــه اســرائیل کــرد ورژیــم اشــغالگر را رژیــم 

کــودک کــش قلمــداد کــرد.

ــه  ــود ب ــخ خ ــول تاری ــل درط ــن المل ــو بی ــازمان عف ــم س فکرکن
 کــه 

ً
ایــن حــد اعامیــه همــه جانبــه صــادر نکــرده باشــد وواقعــا

ــرب و  ــل ع ــاری رامل ــن انتظ ــرا چنی ــت ، زی ــب اس ــی جال خیل
مســلمان از بــه اصطــاح زعمــای کشــورهای مســلمان وعــرب 
ــد  ــا مــردم فلســطین دارن داشــتند کــه هــزاران وجــوه مشــترک ب
ودرحــال وآینــده منافــع ومصالــح زیــادی بیــن شــان بــه آن گــره 
ــازمان  ــه س ــوده اینک ــار بهی ــن انتظ ــاف ای ــر خ ــا ب ــورده ام خ
ــه  ــود علی ــه خ ــدور اعامی ــان باص ــوض آن ــل ع ــن المل بی عفو
ــرورت  ــک وض ــدام نی ــک اق ــن ی ــت وای ــه گرف ــرائیل جبه اس
بایــد 22 کشــور  فعلــی درخاورمیانــه اســت کــه  شــرایط 
 
ً
ــا ــه واق ــرت گرفت ــز ازآن عب ــلمان نی ــور مس ــی و 57 کش عرب

ازشــرم کشــورهای غیرمســلمان اندکــی بجنبنــد واز زن وکــودک 
ــطین  ــزه وفلس ــره غ ــنه ومحاص ــول وگرس ــال ومعل ــورد س وخ
ــا  ــتند ب ــم نیس ــمن ه ــه دش ــگ علی ــر در جن ــد واگ ــت کنن حمای
قطــع روابــط سیاســی واقتصــادی مســوولیت عربــی واســامی 
خــود را دربرابــر مــردم جغرافیــای شــان بــه یــاد آورنــد ودر قبــال 

ــد.  آن گام گذارن

ــه بشــپړ  ــږي، چــې افغانســتان ل ــوره کې ــه او څــو میاشــتې پ  دوه کال
اشــغاله خــاص شــوی، تازه یــې د ارام ســاه اخیســتې، د بشــپړې ځان 

بســیاینې پــه لــور ګړنــدي ګامونــه اخلــي.
ــو  ــزو او ګاونډی ــیمه یی ــو، س ــتان د نړیوال ــې افغانس ــه دې چ ــره ل س
هیوادونــو د شــومو پانونــو او نامشــروع غوښــتنو ســره مــخ دی، خــو 
بیــا هــم د پخــوا پــه پرتلــه پــه داخلــي او بهرنــي اړیکــو کــې یــو نمونه 
ګرځېدلــی، بهرنــي سیاســت کې د توقــوع خــاف مثبت نتایــج لري، 
کــه هغه د اړیکــو، سیاســي، اقتصادي، نظامــي، فرهنګــي، تعلیمي او 

هــره برخــه کــې وي.
ورځ پــه ورځ پــه نــورو هېوادونــو کــې افغان ســفارتونه طالــب چارواکو 
تــه تســلیمېږي، ورســره څنــګ کــې د نــورو هېوادونــو ســفارتونه پــه 
افغانســتان کــې فعــال حضــور لري،چــې پــه نتیجــه کې یې سیاســي، 
اقتصــادي، نظامــي اړیکــې د ســیمې او نــړۍ په کچــه نورمــال حالت 

کــې دي.
ــرب،  ــعودي ع ــران، س ــارات، ای ــي ام ــه، عرب ــیه، ترکی ــن، روس چی
پاکســتان، جرمني، تاجیکســتان، ازبیکستان، ترکمنســتان، قرغزستان، 
مالیزیــا او ډېــر شــمېر نــور هیوادونــه لــه افغانســتان ســره هــر اړخیزې 

اړیکــې پالــي، یــو او بــل تــه بــاور لیکونــه ســپاري او لا نــور هــم دغــه 
لــړۍ جریــان لــري.

بــل خــوا طالــب او اوســنی اســامي نظــام، د افغــان غیــور ملــت لــه 
بطــن څخــه راټوکېدلــی نظــام دی، ملــت یــې پــه پــوره مېړانــه پــه هــر 
وخــت کــې کلک ماتــړ کړی، کــه هغــه د اشــغال د خاتمې پــه برخه 
او یــا د نظــام د ټینګښــت جوړولــو برخه کــې وي. داخلي مشــروعیت 
یــې تــر لاســه کــړی، د دولــت پــه ټولــو پرېکــړو، تصمیمونــو او د نظام 

پــه جوړښــت کــې ملــت بشــپړ او هــر اړخیــزه ونــډه لــري.
د نامطلوبــو ګوندونــو ختمــول، د ژبــې، قــوم، خیــل، ســمت او نــورو 
تعصبونــو لــه منځــه وړل، لــه ظالــم څخــه د مظلــوم حق اخیســتل، د 
توپــک ســالاریو او ملــک الطوایفــي لــه منځه وړل د اوســني اســامي 

نظــام لویــې لاســته راوړنــې دي.
پــه اقتصــادي برخــه کې یــې پــه میلیاردونــو صــادرات، د هېــواد د لویو 
ښــارونو تــر منځ نښــلوونکي عمومــي  ســړکونو د پخېدو چــارې پیل، 
د اوبــو مهارول، د قوشــتېپې کانــال جــوړول، د کانونــو، معدنونو، تیلو، 
ســیمنټو، نفتــو، ګازو او د ډبــرو ســکرو پروســس او د هغــوی څخــه د 
ــې  ــې ســاري اقتصــادي لاســته راوړن ــې ب ــر لاســه کــول ی ــدو ت عوای

دي.کــه څــه هــم پــه ملي ســطحه لا ځینې ســطحې ســتونزې شــتون 
لــري، چــې تمــه ده پــه نــږدې راتلونکــې کــې بــه حــل شــي، خــو پــه 
ــه کچــه  ــه نړیوال ــو مثالــي نظــام دی، چــې پ بهرنــي پالیســي کــې ی
یــې لــه خپــل حــق او حیثیــت څخــه قاطــع دفــاع کــړې.د دې ټولــو 
لاســته راوړنــو او مثبتــو نقاطــو ســره ســره بیــا هــم امریــکا او نړیوالــه 
ټولنــه غــواړي د افغانســتان اوســنی نظــام تــر ســوال لانــدې راولــي، 
داخلــي کشمکشــونه، تعصبونــه او ډلــې ټپلــې را منځ ته کــړي، خپلي 
جاسوســې کــړۍ فعالــې او پــه مختلفــو بهانــو لکــه: د بشــر حقــوق، 
د ښــځو حقــوق، تعلیــم او نــورو بهانــو دې نظــام تــه خنډونــه ایجــاد 
کړي.بــل دا چــې امریــکا او نړیوالــې ټولنــې څــو ځلــې دا کوښښــونه 
کــړي، چــې د طالـــــب چارواکــو او د هغــوی لــه نماینــده ګانــو پــه 
غیــاب کــې سیاســي حرکتونــه او غونــډې وکــړي، خودســرانه پرېکړې 
کــوي تــر څــو یــو داســي څــوک میــدان تــه داخــل کــړي، چــې نــه 

افغــان ملــت او نــه اوســني نظــام تــه د منلــو وي.
طالبانــو دا ډول حرکتونــه پــه کلــک غندلــي او تل یــې دا  د پردیــو بلواکو 

کار او پــه کورنیــو چارو کــې مداخله بللــې ده.
ــه شــتون  ــو د اســتازو ن ــډه کــې د طالبان ــه وروســتۍ غون د دوحــې پ

وښــودله، چــې د طالبانــو حکومــت لــه لوېدیــځ ســره د تعامــل لپــاره 
تلــوار نــه لــري او پــه خپلــو اصولــو او معیارونــو ولاړ دي. دوی ټولــې 
هغــه ادعــاوې غلطــي ثابتــې کــړې، چــې ویــل کېــدل بــه، طالبــان د 
غــرب او پــه ځانګــړې توګــه د امریــکا اشــارې تــه انتظــار دي او د دې 
تعامــل لپــاره لــه خپلــو ځینــو اصولــو څخــه لاس اخیســتلو تــه چمتو 
ــو د  ــه نظری ــه ورت ــډون د دې او دې ت ــه ګ ــتازو ن ــو د اس دی. د طالبان
باطلېــدو ښــکارندویې کوي.پــه قطــر کــې د افغانســتان لوی ســفارت 
ســفیر ډاکټــر محمــد نعیــم وردګ یــادې غونــډې تــه پــه غبرګــون کــې 
ویلــي: نــه مــو مخکــې پــه تشــریفاتي غونــډو کــې ګــډون کــړی او نه 
اوس، یــوازې پــه هغــو غونــډو کــې ګــډون کــوو، چــې پــه رښــتونې 

توګــه د ســتونزو حــل پــه کــې را وځــي.
 د دوحــې د پــان شــوې غونــډې پــه اړه ویلــی شــو، چــې دې غونــډه 
ــتقالیت او  ــارت اس ــامي ام ــډون د اس ــه ګ ــاوي ن ــان پ ــې د افغ ک
خپلواکــي پــه ډاګــه کــوي او دا د هغــو بلواکــو، رټل شــویو او تښــتېدلو 
پــر مــخ درنــه څپېــړه ده چــې کلونــه کلونــه یــې پــر بېابېلــو بهانــو د 
افغانانــو نماینــده ګــي کــړې او د ځورېدلــو افغانانــو پــه ســترګو کې یې 

خــاورې شــیندلې دي.

ــل کــړم.  ــې پي ــه ی ــه کومــه ځای ــږم، چــې ل ــه پوهې ن
ــې  ــړم، چ ــان ک ــال بي ــې او اعم ــدې کړن ــې ب کوم
ــه  ــوه، دوه او درې ن ــوو. ی ــې ک ــلمانان ی ــوږ مس م
دي چــې زه بــه یــې پــه ګوتــه کــړم. خــدای دې پــر 

ــړي.  ــم وک ــوږ رح م
تــر څــو بــه د اللــه جــل جلالــه لــه اوامــرو سرکشــي 

؟  و کو
کوم وخت تــه منتظره یوو؟

کلــه به پر خپلو کړو ګناهونو توبه وباســو؟
 په کوم علــت او وجه توبه ځنډوو؟

تــر څــو بــه د کفــارو پــه اشــارو او د خپــل منصــب 
ــه خاطــر خپــل مســلمان ولــس  او چوکــۍ ســاتلو پ

وژنــو او ځــوروو؟
کلــه بــه پــه خپــل اســلام، قــران، مســلمان او بيــت 

المقــدس غيــرت کــوو؟
ــه  ــد ت ــۍ ژون ــۍ او بيغيرت ــې عزت ــه دا د ب ــو ب ــر څ ت

دوام ورکــوو؟
ــې  ــاه او ب ــې ګن ــې ب ــه مخک ــوږ پ ــه زم ــو ب ــر څ ت
وزلــه مســلمانان وژل کېــږي او مــوږ بــه د مــرګ لــه 

ــوو؟ ــه وای ــڅ ن ډاره هې
ــه کار  ــت څخ ــن حکم ــه د دې دروغج ــو ب ــر څ ت

ــو؟ اخل
ــې د  ــو، چ ــک ورک ش ــه خل ــې هغ ــوږ ک ــې م ول
ــه  ــې، زرګون ــه ی ــږ ت ــاه! غ ــور، واه معتصم ــوې خ ی
ځوانــان ورولېــږل، تــر څــو هغــه د کفــارو لــه 

ظلمــه خلاصــه کــړي؟
خــو خبــردار! مــرګ راتلونکــی دی، کــه د مــرګ لــه 
ــو  ــا د فــولادي دېوالون ــږه ی ــه غې ډاره ځــان د مــور پ
ــړئ؛  ــټ ک ــم پ ــې ه ــه کلا ک ــوړه محکم ــه ج څخ

ــي  ــه دې فان ــي او ل ــه راځ ــرګ درت ــم م ــه ه ــا ب بي
ــوئ. ــوداع ک ــه ال ــره ب ــړۍ س ن

ــه  ــه مرګ ــه ل ــه دغ ــد ک ــه څوګن ــل جلال ــه ج ــه الل پ
ــه  ــه مرګ ــو ل ــي م ــې غيرت ــته او ب ــور ناس ــه ک ډار، پ
وســاتي، ځکــه چــې رب تعالــی پــه خپــل کلام 
قــران عظيــم الشــان کــې فرمایــي: )هــر نفــس 
څکونکــی د مــرګ دی او بيــا زمــوږ خواتــه ستاســو 
ــوک  ــې څ ــوه، چ ــه ش ــو معلوم ــل دي(. دا خ راتل
ــلمانه  ــو اې مس ــدی، ن ــي خلاصې ــه ش ــه ن ــه مرګ ل
وروره! کــه همــدا اوس مــرګ درتــه راشــي؛ نــو تــه 

ــوې؟ ــواب ورک ــه ځ ــه څ ــل جلال ــه ج ــه الل ب
آیــا ورته وایې به، چې ځوان وم؟

ــه منتظــر وم،  ــه، چــې زوړتــوب ت ــې ب ــه وای ــا ورت آی
ــتله؟ ــه وېس ــې توب ــا م بي

ــه  ــه وو او ل ــوږ ضعيف ــې م ــه، چ ــې ب ــه وای ــا ورت آی
ــېده؟ ــه رس ــو زور ن ــره م ــارو س کف

ــې  ــدم هس ې ــه دې ډار ــې ل ــه، چ ــې ب ــه وای ــا ورت آی
ــم؟ ــړ ش ــه م ن

آیا ورته وایې به، چې پوه نه شــوم؟ 
ــه  ــې د الل ــرې، چ ــه ل ــه پلم ــې؟ کوم ــه وای ــه ورت څ
ــه حضــور کــې یــې وړانــدې کــړې؟ ــه پ جــل جلال
ــر  ــتا پ ــوس س ــو افس ــوې؛ ن ــه ک ــه او حيل ــه پلم ک

ــال!  ح
اې سرکشــه نفســه! د اللــه جــل جلالــه څخــه 
ېــږه، نــور مــه ناوختــه کــوه، همــدا دې وخــت  ووېر
ــه  ــه ت ــو الل ــدو کړن ــو ب ــه خپل ــه، پ ــه وباس دی؛ توب

ــږدې دی. ــر ن ــرګ ډې وژاړه، م
اللــه مــه کــړه، هســې نــه پرتــه لــه توبــې او پــه دغــه 

فاســده عقيــده لــه دې دنيــا ولاړ شــې.

ــرن 17 میــادی در  ــن کــه در ق ــی سیاســت از دی ــده جدای عقی

نصــاری بــروز کــرد بــه مــرور زمــان توســط دشــمنان دیــن بــه 

ــر  ــروز بخاط ــه ام ــد ک ــز وارد گردی ــامی نی ــای اس ــور ه کش

ــام از  ــمنان اس ــرف دش ــامی از ط ــاب اس ــده ن ــب عقی تخری

ــباب  ــی از اس ــوان یک ــه عن ــرد و ب ــورت میگی ــتفاده ص آن اس

ــه اســام شــناخته مــی شــود. ــر علی مســتقیم جنــگ فکــری  ب

ــن  ــد ای ــدا میدانن ــن ج ــت را از دی ــه سیاس ــانی ک ــدف کس ه

اســت کــه جلــو حاکمیــت اســامی را بگیرنــد و جامعــه 

مســلمانان را از قــوت همــه جانبــه و معجزانــه اســام دور کننــد 

و بــه مــرور زمــان بطــور تدریجــی همــه مســلمانان را در یــوغ 

ــد چنانچــه از  ــار کنن ــن گرفت ــی دی بردگــی کفــار و انســانهای ب

ــادی از آن  ــه هــای زی ــز نمون ــه انگی ــده فتن ــن پدی ــروز ای ــدو ب ب

ــت. ــت اس ــخ ثب ــات تاری ــده و در صفح ــده ش دی

ــرای  ــن ب ــاری و منافقی ــود، نص ــه یه ــای ک ــه ه ــی از دسیس یک

ــه  ــامی ب ــای اس ــام ه ــر نظ ــی و دیگ ــت عثمان ــقوط خاف س

ــیکولاریزم  ــوس س ــده منح ــن عقی ــر همی ــد، نش ــرده ان کار ب

اســت کــه آنــرا در فکــر جوانــان مســلمان تزریــق نمــوده و آنهــا 

ــه  ــه در نتیج ــد ک ــته ان ــی آغوش ــری و سیاس ــراف فک ــه انح را ب

ــده و عمــل اســام دور شــده و در دام مهلــک دشــمنان  از عقی

دیــن هــاک گردیــده اند.کســانی کــه سیاســت را از دیــن جــدا 

ــردم  ــن و م ــاء دی ــن علم ــد در بی ــش میکنن ــد، کوش ــی دانن م

فاصلــه ایجــاد کننــد و نظــام هــای اســامی کــه در وقــت شــان 

حاکــم اســت، متهــم بــه فســاد، تبعیــض و کارهــای دیگــر غیــر 

انســانی بکننــد تــا اینکــه مــردم را از حاکمیــت اســامی متنفــر 

ــلمانان  ــر مس ــان ب ــری ش ــده کف ــا عقی ــان ب ــود ش ــازند و خ س

ــن  ــی دی ــان انســانهای ســیکولار و ب ــد و همچن حاکمیــت بکنن

ــد و  ــه کشــور هــای اســامی دسیســه ســازی مــی کنن ــر علی ب

ــده و در  ــه دســت کفــار گردی ــر اوقــات همچــون مــردم، آل اکث

ــر ضــد مســلمانان و نظامهــای اســامی  ــار ب صــف مقــدم کف

ــت  ــا کمونیستهاس ــارز آنه ــه ب ــه نمون ــد ک ــری میکنن ــه گی جبه

کــه در صــف مقــدم روســها آمدنــد و کشــور شــان را بــه خــاک 

و خــون کشــیدند و همچنــان بعــض مســلمان نماهــای غربگــرا 

ــه  ــد و برعلی ــو حرکــت کردن ــکا و نات کــه در صــف مقــدم امری

کشــور شــان افغانســتان جنــگ ویرانگــر را آغــاز کردند.مــردم 

ــن  ــب چنی ــگاه فری ــند وهیچ ــیار باش ــد هوش ــا بای ــلمان م مس

افــراد شــیطان صفــت را نــه خورنــد زیــرا اینهــا نــه تنهــا اینکــه 

کشــور هــای اســامی را بدســت کفــار میدهنــد، بلکــه هویــت 

و شــخصیت مســلمانان را مــی رباینــد و کوشــش میکننــد 

ــا  ــردد ت ــاد گ ــه فس ــر گون ــو از ه ــلمانان ممل ــه مس ــه جامع ک

ــاز شــده و مســلمانان را شــکار فکــر  ــا ب ــرای آنه ــت ب راه فعالی

ــن  ــت را از دی ــه سیاس ــانی ک ــان بگردانند.کس ــود ش ــد خ مفس

ــار  ــل اعتب ــل قاب ــچ دلی ــود هی ــای خ ــر مدع ــد ب ــی دانن ــدا م ج

ــای و  ــره ه ــترین مناظ ــه در بیش ــد، بلک ــی را ندارن ــی و عقل نقل

مباحثــه هــای کــه در ایــن مــورد شــده اســت مرتکــب شکســت 

فضیحانــه شــده انــد کــه تاریــخ پــر از همچــون حــوادث 

اســت.

 )بخش سوم و آخری(  - مولوی نورالحق مظهری )بخش سوم و آخری(  - مولوی نورالحق مظهری
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محمــد صديــق افغــان رئیــس مرکــز تحقیقاتــی ریاضــی فلســفی 

جهــان بــه اســاس حکــم شــاره ۴۰۴ مــورخ ۱۴۰۱/۶/۱۷ مقام 

محــرم ریاســت الــوزراء امارت اســامی بــه جمهــوری فدراتیف 

روســیه جهــت ارایــه کنفرانــس هــا و ســيمينار هــا ســفر رســمی 

ــا،  ــد منګولی ــر مانن ــور دیګ ــن کش ــه چندي ــان ب ــه ایش ــتند ک داش

ــراک در  ــا اش ــان ب ــدند، ایش ــوت ش ــز دع ــه نی ــاروس و ترکی ب

ــان  ــرای دانشــمندان و ریاضــی دان کنفرانــس هــا و ســيمينارها ب

ــه و  ــرار ګرفت آنجــا ســخنرانی نمــود کــه مــورد اســتقبال ګــرم ق

باکســب مدالهــا و افتخــارات همچنــان بــه اخــذ مــدال يونســکو 

ــه  ــخ ۱۴۰۱/۹/۱۹ ب ــه تاری ــوف ب ــد، موص ــر ګرديدن ــز مفتخ نی

وطــن عــودت نمــوده و ازينکــه کنفرانــس هــای شــان نــا تمــام 

ــک  ــن ی ــا ګذاش ــخ ۱۴۰۱/۹/۲۳ ب ــه تاری ــاره ب ــود دوب ــده ب مان

ــتان  ــوم افغانس ــی عل ــس اکادم ــه رئی ــا موافق ــی ب ــه رخصت رقع

مجــددا سًــفر نمودنــد کــه نامــرده در ايــن ســفر راجــع بــه نظــم 

قرآنکريــم حقانیــت دیــن مبیــن اســام بــه حاضریــن کنفرانــس ها 

بــا حضــور داشــت دیپلومــات هــای امــارت اســامی افغانســتان 

و ژورنالیســت هــا از دیــدګاه ریاضــی فلســفی بحــث علمــی و 

تحقیقــی داشــته کــه در نتیجــه باعــث مــرف شــدن چندیــن نفر 

بــه دیــن مبــارک اســام ګردیــده کــه از طریــق مطبوعــات جهــان 

بدســت نــر ســپرده شــده اســت.

ــی  ــس ریاض ــوف و مؤس ــان فیلس ــق افغ ــد صدی ــت محم نخس

ــا جــال النــاصر غــروال سرپرســت ســفارت کــرای  فلســفی ب

کشــور  مســکو  شــهر  مقیــم  افغانســتان  اســامی  امــارت 

ــد  ــام دادن ــل راانج ــات مفص ــدار وماق ــیه دی ــيون روس فدارس

کــه درآغــاز سرپرســت ســفارت بــا ایشــان ازبابــت  اشــراک در 

کنفرانــس هــای علمــی بیــن المللی بــه نمایندګــی از افغانســتان، 

خــوش آمدیــد ګفتــه و آرزوی مؤفقیــت را بــرای ایشــان نمــوده و 

در تــاش و جلــب توجــه و همــکاری جهانیــان را بــه افغانســتان 

ــون  ــب پیرام ــان صاح ــاب افغ ــات جن ــن ماق ــه در ای ــوده ک نم

دعــوت خويــش بــه فدراســيون روســيه و اشــراک فعــال ایشــان 

در کنفرانــس علمــی و بیــن المللــی کــه بــا شرکــت نماینــدګان 

ــه  ــان ( ب ــح در جه ــدرت صل ــام )ق ــت ن ــا تح ــاره دنی ــج ق پن

ــی  ــناس علم ــای سرش ــخصیت ه ــری از ش ــده کثی ــراک ع اش

ــده  ــر ګردی ــکو تدوی ــهر مس ــان درش ــیه وجه ــی روس واجتاع

بــود، ســخنرانی نمودنــد.در کنفرانــس متذکــره دانشــمندان علــوم 

ــد  ــت نمودن ــی صحب ــرالوژی و ریاض ــفی، اس ــی، فلس اجتاع

کــه بــه نمايندګــی از علــاء و دانشــمندان اکادمــی علــوم 

ــش  ــک خوی ــت هــای علمــی و اکادمي افغانســتان ایشــان صحب

ــداد  ــک تع ــمی ی ــوت رس ــه دع ــان ب ــد و همچن ــراد فرمودن را اي

مؤسســات اکادمیــک، مراکــز اســامی، ســازمان هــای اجتاعــی 

و فرهنګــی روســیه دعــوت ګردیــده بودنــد کــه از ایشــان تقاضای 

ارایــه لکچرهــا و اشــراک در محافــل را نمودنــد کــه در ذیــل بــه 

تفصیــل آن ميپردازیــم:- محــرم محمــد صدیــق افغــان بــه تاریــخ 

ــام  ــر ن ــه زی ــی ک ــن الملل ــس بی ــپتمر ۲۰۲۲ در کنفران ۲۲ س

)فورمــول زندګــی( در شــهر مســکو دایــر ګرديــده بــود اشــراک 

ــد.- دعــوت رســمی از ســوی ژوکــوا آلمــرا  و ســخنرانی نمودن

راشــيتونا مديــر اجرایــی ســازمان عمومــی منطقــوی بــرای حقوق 

ــتان. ــوری باشقورس ــهروندی در جمه ــر و ش ب

- ۲۸ ســپتمر ۲۰۲۲ ســخنرانی در دفــر انجمــن وکای روســیه 

در جمهــوری باشقورســتان.

- ۲۹ ســپتمر ۲۰۲۲ ســخنرانی بــرای دانشــجویان شــعبه اوفــا ) 

پوهنتــون تعاونــی مســکو( در شــهر اوفــا.

- ۳ اکتوبــر ۲۰۲۲ دیــدار بــا خانــواده و شــخص رئيــس جمهــور 

باشقورســتان محــرم رادی خبیــروف.

ــدار  ــوف ایل ــو دین ــرم الیات ــا مح ــات ب ــر ۲۰۲۲ ماق - ۴ اکتوب

ــکو. ــه مس ــکو و منطق ــد مس ــی ارش مفت

- ۷ اکتوبــر ۲۰۲۲ روز جمعــه توضیــح ریاضــی فلســفی و 

اســام در محــراب بزرګریــن مســجد روســیه در شــهر مســکو ) 

ــزار. ــاز ګ ــزاران نم ــت ه ــور داش ــا حض ــرا( ب ــيکت می پرس

- ۷ اکتوبــر ۲۰۲۲ شــب جمعــه تقدیــر از مقــام علمــی محــرم 

صدیــق افغــان در اداره ریاســت جمهــوری فدراســیون روســیه.

- ۸ اکتوبــر ۲۰۲۲ بنیــاد )نود( ګردهایی باشــکوه را ســازماندهی 

نمودنــد کــه بــا اشــراک محمــد صدیــق افغــان وعــده کثیــری از 

دانشــمندان عرصــه هــای مختلــف علــوم اجتاعــی، سیاســی و 

مدنــی شرکــت نمودنــد.

- ۲۱ اکتوبــر ۲۰۲۲ شرکــت در کنفرانــس بین المللــی ) روندهای 

مــدرن بریــت و آینــده نزدیــک ( هــدف اصلــی ایــن کنفرانــس 

تریــح چګونګــی حرکــت کشــورهای جهــان از نظــام ســلطه ی 

مــادی بــه نظــام ســلطه ی فکــری و چګونګــی غلبــه برچالشــهای 

کنونــی و اجتنــاب از پیامدهــای منفــی احتالــی آن.

- دعــوت رســمی از ســوی ســاینخوی ســیرينچيميد رئيــس 

فدراســيون دانشــمندان مغولســتان کــه هــدف از ایــن کنفرانــس 

ارایــه تاریــخ رونــد حــال و آینــده مغولســتان و همچنــان عمــق 

ریاضیــات در پوهنتــون هــا و مؤسســات تحقیقاتــی در جمهوری 

ــی و  ــات جمع ــا، جلس ــوزش ه ــا، آم ــخنرانی ه ــتان، س مغولس

ــود: ــات ب ــوی و ریاضی ــطح حرف ــات در س جلس

- ۱ نوامــر ۲۰۲۲ ســخنرانی در پوهنتــون عالــی مغولســتان 

بــرای دانشــمندان محققیــن، دانشــجویان دوکتــورا و ماســری که 

از طــرف محرمــه زیګییــا چوینــدون رئیــس پوهنتــون دعــوت 

شــده بودنــد.

-۲ نوامــر ۲۰۲۲ ســخنرانی در فاکولتــه ریاضیــات و علــوم 

پوهنتــون تعلیــم و تربیــه ی مغولســتان بــرای دانشــمندان، 

محققــان، دانشــجویان، دکتــورا و کارشناســی ارشــد کــه از طرف 

ــده  ــوت ش ــره دع ــه متذک ــتاد فاکولت ــر و اس ــات مدی ــرم ګنب مح

ــود. ب

-۳ نوامــر ۲۰۲۲ ماقــات در کاخ دولتــی مغولســتان بــا محــرم 

ــوژاو رئیــس پارلمــان مغولســتان و مســؤلین  ــد نشــاتار ګومب زان

ــات  ــن ماق ــه در ای ــد ک ــزار ش ــی برګ ــی و تحقیقات ــز علم مراک

در مــورد ګســرش و توضیــح روابــط دوجانبــه بیــن دو کشــور و 

همچنــان در مــورد ګذشــته و آینده مغولســتان و افغانســتان بحث 

و ګفتګــو صــورت ګرفــت. رئیــس پارلمــان مغولســتان از طــرف 

خــود و از طــرف دولــت و مــردم مغولســتان ســام هــا و تمنیــات 

نیــک خــود را بــه مــردم شریــف امــارت اســامی افغانســتان ابراز 

ــن دو  ــن ای ــر بی ــه بیش ــر چ ــای ه ــکاری ه ــرای هم ــته و ب داش

کشــور ابــراز امیــدواری نمودنــد.

- ۴ نوامــر ۲۰۲۲ ســخنرانی در پوهنتــون ملــی مغولســتان 

بــرای دانشــمندان، محققــان، دانشــجویان دکتــورا و کارشناســی 

ــتاد  ــس و اس ــدف رئی ــدارج دن ــور ب ــرم پروفیس ــط مح ــه توس ک

ــد. ــده بودن ــوت ش ــره دع ــون متذک پوهنت

ــس  ــوت رئی ــه دع ــان ب ــق افغ ــد صدی ــر ۲۰۲۲ محم - ۵ نوام

 Brand( ــات ــفی ریاضی ــی فلس ــن الملل ــتیتیوت بی ــی انس اجرای

Graphic LLc(   و بــا دعــوت ويــژه کلکتیــف دانشــمندان 

برجســته ریاضیــات ماقــات شــخصی برګــزار کردنــد عــاوه بــر 

ایــن ســاین بویــان امرســایخان معــاون نخســت وزیــر مغولســتان 

شــخصاً بــا آنــان دیــدار نمودنــد کــه ســام هــا وصمیانــه تریــن 

تمنیــات نیــک خــود را بــه نمایندګــی از رئیــس جمهــور و مــردم 

خویــش بــه محــرم عالیقــدر امیرالمؤمنیــن شــیخ القــران مولــوی 

ــی  ــرم دولت ــات مح ــه، مقام ــظ الل ــدزاده حف ــه آخون ــة الل هب

ــردم  ــوم و م ــی عل ــس اکادم ــتان، رئی ــامی افغانس ــارت اس ام

ــکاری  ــو از هم ــه در ګفتګ ــد ک ــراز نمودن ــتان اب ــف افغانس شری

ــور  ــن دو کش ــتانه بی ــط دوس ــری رواب ــرای از سر ګی ــرک ب مش

ــد. ــندی ګردن ــراز خرس اب

ــه شــهر مینســک  - ۱۷ دســامر ۲۰۲۲ محمــد صدیــق افغــان ب

ــزاری  ــه باخرګ ــد و مصاحب ــف بردن ــاروس تری ــوری ب جمه

ــب ســایت هــا،  ــاروس کــه شــامل وی اســپوتنیک جمهــوری ب

پخــش آنایــن از طریــق صفحــات اجتاعــی، رادیــو اســپوتنیک 

ــی  ــن الملل ــات بی ــای اطاع ــس ه ــی و آژان ــز مطبوعات و مراک

)Rossiya segodnya( بــا میزبانــی روزنامــه نــګار شــاراپف 

ــت. ــام یاف ــچ انج ــاو وی ويچس

- ۱۸ دســامر ۲۰۲۲ مصاحبــه بــرای کانــال جامعــه بریــت بــا 

میزبانــی اوســانین الکســاندر ایوګیانیویــچ نویســنده و فیلســوف 

اجتاعــی صــورت ګرفــت.

- ۱۸ دســامر ۲۰۲۲ شرکــت و ســخنرانی نامــرده در ســمپوزیم 

بیــن المللــی کــه تحــت نــام ) هشــتمین فــورم تجارتــی شــالی 

ــورت  ــود، ص ــده ب ــر ګردی ــک دای ــهر مینس ــه در ش ــا( ک لیوادی

ګرفــت.

ــن  ــی انجم ــان در ګردهای ــخنرانی ایش ــامر ۲۰۲۲ س - ۱۹ دس

) اتحادیــه سربــازان بازنشســته و ســابق در ســایر کشــور هــا( بــا 

ــام  ــوف انج ــاندرویچ کروګلیک ــف الکس ــرم یوس ــی مح میزبان

یافــت.

- ۲۰ دســامر ۲۰۲۲ ماقــات باخانــواده و شــخص محــرم 

ــن  ــه ی بی ــین اتحادی ــوف اکادمیس ــچ یوان ــدری ارکات يووی ان

المللــی کارشناســان مدیریــت، نویســنده و شــخصیت اکادمیــک 

ــتند. داش

ــور  ــرف کش ــه ط ــان ب ــق افغ ــد صدی ــامر ۲۰۲۲ محم - ۲۱ دس

ــه  ــم را ب ــک خان ــا ی ــه در آنج ــته ک ــتانبول برگش ــهر اس ــه ش ترکی

دیــن اســام مــرف ســاختند کــه در مطبوعــات کشــور ترکیــه و 

ــد. ــر و پخــش ګردی صفحــات اجتاعــی ن

 Radio Russia( ۱۰ فــروری ۲۰۲۳ مصاحبه ی دراســتدیوهای -

SPb( و )St.Petersbutg( اشــراک ورزيــده کــه بــه مناســبت روز 

علــم روســیه صــورت ګرفتــه بــود مراســم پذیــرش آقــای افغــان 

در انجمــن متذکــره  و تقدیــر از ایشــان صــورت ګرفــت.

- ۱۱ فــروری ۲۰۲۳ ارايــه ی داکاد یــا مقالــه در کنفرانــس )مــا 

ــا نمایــش فلــم مســتند از فعالیــت هــای  ــاز( ب ــده جهــان ب و آين

علمــی جنــاب افغــان در زمینــه ریاضیــات در ســالون کنفرانــس 

هوتــل اســپوتنیک ســانت پرزبــورگ.

-۱۲ فــروری ۲۰۲۳ ســخنرانی آقــای افغــان در مــورد ریاضیــات 

ــا در  ــداد ه ــان و روی ــناخت جه ــم ش ــوان عل ــه عن ــفی ب فلس

حضــور اشــراک کننــدګان و نماینــدګان رســانه هــا در ســالون 

کنفرانــس هــای )لیننګرادســکی( در هوتــل مســکو شــهر ســانت 

ــورگ. پرزب

- ۱۳ فــروری ۲۰۲۳ برګشــت محــرم صدیــق افغــان بــه کشــور 

. مسکو

- ۲ مــارچ ۲۰۲۳ اشــراک در کنفرانــس بــزرګ کــه بــرای ایجــاد 

ــراک  ــود اش ــده ب ــکیل ش ــان( تش ــمندان جه ــه دانش ) اتحادی

ــد. ورزيدن

ــیخ  ــوم ش ــی عل ــن الملل ــی بی ــه اکادم ــت ک ــر اس ــل تذک قاب

ــوم  ــی عل ــس اکادم ــود رئی ــن محم ــوی فریدالدی ــث مول الحدی

ــه و  ــای دو جانب ــکاری ه ــرات و هم ــرای مذاک ــتان را ب افغانس

ــا مراکــز  ــه هــای مختلــف علمــی ب ــرار دادهــا در زمین ــاد ق انعق

آموزشــی و ســازمان هــای علمــی فدراســیون روســیه بــه مســکو 

ــف  ــا تری ــا ب ــر دارد ت ــی در نظ ــن اکادم ــد. ای ــوت نمودن دع

ــزاری  ــنهاد برګ ــیه پش ــت روس ــه پایتخ ــان ب ــاب ایش آوری جن

مجمــع )فــورم بیــن المللــی ( را مطــرح نماینــد تــا بــه آســاس آن 

مســابقات مقــالات علمــی و تحقیقــی در زمینــه هــای مختلــف 

ــد. ــد ش ــزار خواه برګ

ــارچ ۲۰۲۳ در شــهر مســکو پایتخــت فدراســيون روســیه  -۲ م

ــأت رئیســه ی خویــش  کنګــره دانشــمندان جهــان در جلســه هی

محــرم محمــد صدیــق افغــان را بــه اتفــاق آراء بــه عنــوان رئیــس 

ــد. افتخــاری اکادمــی بیــن المللــی علــوم تعییــن کردن

ــت  ــکارات فرهنګــی ریاســت جمهــوری روســیه ،باب ــاد ابت - بنی

فعالیــت هــای علمــی در امــور علــوم ریاضــی فلســفی محــرم 

افغــان را برنــده جایــزه ی ملــی ) افتخــار خانــواده( اعــام نمودند 

ــل  ــه خدمــات شایســته و قاب ــه خاطــر ارج ګــزاری ب ــان ب همچن

قــدر افغــان از ســوی کمیتــه ی حایــت برنامــه هــای فرهنګــی، 

ــيون  ــور فدراس ــس جمه ــی رئی ــه صنعت ــی و ب ــی و آموزش علم

روســیه، مــدال دولتــی )ســتاره میهــن( را بــرای ایشــان تفویــض 

ګردیــد.

ــتادان و  ــیه اس ــد روس ــون جدی ــارچ ۲۰۲۳ اداره ی پوهنت - ۳ م

ــد. ــی نمودن ــان قدردان ــق افغ ــد صدی ــان از محم ــوولین ایش مس

رســمی  دعــوت  بنابــر   ۲۰۲۳ مــارچ   ۶  -

ــه  ــدت( ب ــن )وح ــس انجم ــاندرنیکولایویچ رئی کوشورکوالکس

ــه  ــوده ک ــفر نم ــیه س ــيون روس ــورګ فدراس ــانت پرزب ــهر س ش

ــانت  ــهر س ــزاری ش ــون ګ ــس قان ــدګان مجل ــا نماین ــا ب در آنج

پرزبــورګ بــا رؤســا و نماینــدګان پوهنتــون هــا، وکای پارلمــان 

ماقــات و ګفتګــو داشــتند و همچنــان با تاجــران بــرای بحث در 

مــورد ایجــاد یــک مرکــز هاهنــګ کننــده علمــی واحــد در شــهر 

ســانت پرزبــورګ دیــدار و ګفتګــو نمودنــد.

ــه در  ــار ک ــک هکت ــاحت ی ــه مس ــن ب ــه زمی ــک قطع ــان ی همچن

ســال ۲۰۱۷ در یــک ســفر رســمی در شــهر ســانت پرزبــورګ 

ــز  ــی مرک ــرای نمایندګ ــیه ب ــیون روس ــور فدراس ــرف کش از ط

تحقیقاتــی ریاضــی فلســفی در آنجــا اهــدا ګردیــده بــود، ایشــان 

ســنګ تهــداب آنــرا بنا نهــاده کــه کار ســاختانی آن جریــان دارد.

صدیــق افغــان در ایــن ســفر بــه کشــور هــای فدراســيون روســیه، 

ــش را تمــام  ــه ســفرهای علمــی خوی ــاروس و ترکی ــا، ب منګولی

ــد. نمودن

گزارش سفری محمدصدیق افغان به جمهوری فدراتیف روسیهگزارش سفری محمدصدیق افغان به جمهوری فدراتیف روسیه

نــن ســبا نــړۍ کــې د لويــو او کوچنيــو هېوادونــو 

ــوب او ســراتيژيکه  ــو مهــم لومړيت ــه ټول ــرژي ل ــاره ان لپ

ــو  ــرژۍ توليدوونک ــې د ان ــه ک ــه برخ ــوع ده. دغ موض

ــه  ــم دی او ترلاس ــت مه ــټ امني ــه د مارکې ــو ت هېوادون

ــم  ــت مه ــو امني ــا د منابع ــې بي ــه ي ــو ت ــو هېوادون کوونک

ــو  ــږد لار د دوو هېوادون ــږد رالې ــرژۍ د لې ــو د ان دی،خ

لپــاره لــه ټولــو مهمــه موضــوع بلــل کېــږي، افغانســتان 

پــر همدغســې يــوې لارې پــروت دی،چــې لــه ګاونډيــو 

ــور  ــې ګټ ــږد ک ــږد رالې ــه لې ــرژۍ پ ــو سره د ان هېوادون

تمامېــدای شي، لــه همــدې املــه پــه دې وروســتيو کــې 

ــو د  ــي کارون ــروژې د عم ــا زر پ ــک د کاس ــوال بان نړي

ــوه  ــه ي ــې پ ــۍ ي ــره اوون ــړی او تې ــر ورک ــدو خ ــا پيلې بي

ــه  ــک پ ــاد بان ــي، چــې د ي ــور کــې وي ــاره کــړي راپ خپ

ــه  ــه منځنــۍ اســيا څخــه ســوېي اســيا ت ــړ ل مــالي ملات

د افغانســتان لــه لارې د انــرژۍ لېــږد عمــي کارونــه بــه 

ــدې  ــه دې وړان ــل کــړي، ل ــږدې راتلونکــې کــې پي ــه ن پ

داســې تمــه کېده،چــې دا پــروژه تــر ۲۰۲۳ م کال پــورې 

ــګ سره د  ــه رات ــو پ ــياسي تحولات ــو د س ــپړه شي، خ بش

ــدې. ــه ودرې ــه ټپ ــروژې چــارې پ دې پ

د دغــې ســرې مــي پــروژې چارې،چــې د هېــواد د ننــه 

ــه  ــت ل ــنا شرک ــان برېښ ــرژۍ وزارت او افغ ــو او ان د اوب

ــې د  ــيمه ک ــولای شي س ــږي، ک ــخ وړل کې ــر م ــوري پ ل

اقتصــادي پرمختــګ، ســياسي ټيــکاو او د افغانســتان 

لپــاره د نړيــوال بــاور زمينــه برابــره کړي،پاکســتان چــې د 

ګرمــۍ پــه موســم کــې د برېښــنا د نــه شــتون لــه جــدي 

ســتونزې سره لاس او ګرېــوان وي، لــه دې لارې بــه 

ــړي.  ــه ک ــنا ترلاس ــا وړ برېښ ــه د اړتي ــولای شي،خپل وک

اټــکل کېږي،چــې د دې پــروژې پــه پلــې کېــدو سره پــه 

ســيمه او څلــورو هېوادونــو کــې د غربــت مخــه ونيــول 

ــدا  ــدو پي ــو دن ــته د زرګون ــدو وروس ــې کې ــر پل شي او ت

ــه ورځ  ــارې ب ــادي چ ــيمې اقتص ــل شي. د س ــدو لام کې

تــر بلــې مــخ پــه ښــه کېــدو شي او غربــت بــه لــه منځــه 

يــوسي، دا پــه داســې حــال کــې ده، چــې تــر دې مهالــه 

د کاســا زر پــروژې د رغونــې چــارې پــه قرغزســتان کــې 

۹۷ ســلنه، تاجيکســتان کــې ۷۰ ســلنه، افغانســتان کــې 

ــه پاکســتان کــې ۵۰ ســلنه تــرسره شــوې  ۳۰ ســلنه او پ

دي.

افغــان ولــس د يــادې پــروژې د بيــا پيلېــدو پــه اړه ځکــه 

خــوښ دي،چــې افغانســتان کــې د ورتــه پــروژو تطبيــق 

ــه  ــې پ ــتون د نقط ــره د پيوس ــو سربې ــادي ګټ ــر اقتص پ

ــې د  ــتان ک ــه افغانس ــو ب ــل پل ــت تثبيتوي،ب ــه ارزښ توګ

فقر،بــې وزلــۍ او بېــکارۍ کچــه راکمــه او ډېــر خلــک 

ــې د  ــه دا چ ــو مهم ــر ټول ــت شي او ت ــه کار بوخ ــه پ ب

ــی راشي. ــه کموال ــې ب ــتونزه ک ــت س ــنا کمښ برېښ

ــت د  ــنا شرک ــتان برېښ ــې د افغانس ــال ک ــدې ح ــه هم پ

ــې  ــړی، چ ــی ک ــړې هرکل ــې پرېک ــک د هغ ــوال بان نړي

ــروژې نيمګــړې چــارې  ــې د کاســا زر پ ــه ي ــه مخــې ب ل

ويانــد  شرکــت  برېښــنا  د  اړه  دې  پــه  شي،  بشــپړې 

ــنا  ــتان برېښ ــي: ))د افغانس ــدي وي ــه ميون ــت الل حکم

ــې  ــک د هغ ــوال بان ــري د نړي ــه او ره ــت مشرتاب شرک

پرېکــړې هرکلــی کوي،چــې لــه مخــې يــې دوی د 

کاســا زر پــروژې پاتــې چــارو تــه لېوالتيــا ښــودلې ده. د 

افغانســتان د برېښــنا شرکــت دغــه نېــک اقــدام د ولــس 

ــوي،  ــرې ک ــه ت ــولي او منن ــن ب ــه اړي ــر کچ ــيمې پ او س

ــل  ــا پي ــروژې دې بي ــې هغــه پ ــې غــواړي ټول ــګ ي ترڅن

شي، چــې  نړيــوال ډونــران او پانګــه وال يــې درلــودل.((

ــکاء  ــې د ت ــال ک ــه ش ــتان پ ــروژه د قرغزس ــا زر پ کاس

لــه ســيمې پيلېــږي او د شــېرخان بنــدر لــه لارې د 

کندوز-بغــلان- د  او  ننوځــي  تــه  شــال  افغانســتان 

پنجشېر-کاپيســا-کابل-لغان-ننګرهار لــه لارې،چــې ۳۵ 

ــز  ــتونخوا مرک ــي د خيرپښ ــې ني ــر ک ــه ب ــوالۍ پ ولس

ــې ۱۲۵۰  ــی ي ــز اوږدوال ــېږي،چې ټولي ــه رس ــور ت پېښ

کېلومټــره اټــکل شــوی او ۵۶۲ کيلومټــره بــه يــاده ليکــه 

پــه افغانســتان کــې غځــول کېــږي، چــې ۳۰۰ مېګاواټــه 

ــا  ــې بي ــه ي ــې ۱۰۰۰ مېګاواټ ــتان او پات ــنا افغانس برېښ

ــه  ــروژې پ ــادې پ ــې د ي ــول کېږي،چ ــه ورک ــتان ت پاکس

اوږدو کــې بــه ۱۵۲۰۰۰ افغانــې کورنــۍ پــه مثبتــه 

ــې شي. ــرې اغېزمن ــه ت توګ

د کاســا زر پــروژې پــه اړه بــه لــه ډېــرو هېوادوالــو سره دا 

پوښــتنه وي، چــې د افغانســتان لپــاره يــاده پــروژه ولــې 

ــتونکي  ــه د لوس ــې ب ــو ک ــدې ټک ــه لان ــو پ ــه ده؟ ن مهم

ــه اوږد مهــال کــې  ــروژه پ ــاده پ پوښــتنې ځــواب شي: ي

ــې د  ــت لري،چ ــاتي ارزښ ــه حي ــاره ځک ــتان لپ د افغانس

ــتان  ــتان، پاکس ــتان، تاجيکس ــو )قرغزس ــورو هېوادون څل

او افغانســتان( د اقتصــادي اړيکــو پــه پراختيــا کــې 

ــه  ــه زمين ــروژو ت ــورو پ ــی شي او ن ــن رول لوبول اغېزم

لــړ  يــو  لــه  بــه  هېوادونــه  غــړي  يــاد  مســاعدوي- 

اقتصــادي، ټولنيــزو او محيطــي ګټــو برخمــن شي- د 

ــت  ــرژۍ د کمښ ــه د ان ــاره ب ــتان لپ ــتان او افغانس پاکس

ــه شي او  ــه رامنځت ــه ب ــه شي- کاري فرصتون ــتونزه کم س

ډېــرو خلکــو تــه بــه پــه کــې کار پيــدا شي- د ســوداګرۍ 

ــو  ــيمې د خلک ــولای شي- د س ــته ک ــاره مرس د ودې لپ

لپــاره  يــادو هېوادونــو  ترمنــځ دوســتي پراخــوي- د 

ــه  ــو پيلام ــي همکاري ــادي او تاريخ ــو اقتص ــه د پراخ ب

ــيمې  ــه د س ــاوې ب ــادي بري ــروژې اقتص ــادې پ وي-د ي

لــه ســولې او امنيــت سره مرســته وکــړي-د فابريکــو 

د برېښــنا د نشــتون اندېښــنه بــه کمــه شي او خپــل 

توليــدات بــه زيــات کړي،چــې ورسره بــه زياتــه کارګــره 

ــه  ــې ب ــړۍ ک ــيمه او ن ــه س ــه شي- پ ــه کار بوخت ــوه پ ق

ــو  ــړي - کورني ــات ک ــار زي ــت او اعتب ــتان حيثي د افغانس

ــړ د  ــې د ملات ــټ د ټولن ــروژې پرم ــدې پ ــه د هم ــه ب ت

ــرو  ــه ډال ــت ميليون ــدې، د څلوېښ ــه لان ــرام ترنام پروګ

پــه ارزښــت ټولګټــې پــروژې د کليــو او پراختيــا وزارت 

ــې شي،  ــم پل ــتنې سره س ــه غوښ ــو ل ــوري د خلک ــه ل ل

ــه  ــروژې ل ــې د دې پ ــۍ چ ــيمې او کورن ــه س ــو هغ ترڅ

ــي  ــه واخ ــه ګټ ــږي ورڅخ ــره کې ــه متاث ــدو څخ ــي کې پ

- د دې پروګــرام پــه چــوکاټ کــې پــه پــام کــې ده،چــې 

پلونــه، پلچکونــه، لارې، د اوبــو واړه بندونــه، اســتنادي 

دېوالونــه او د برېښــنا وړې پــروژې پــه ســيمه کــې پلــې 

ــه  ــده هڅ ــره بري ــر ډې ــه ت ــې ب ــروژو ک ــادو پ ــه ي شي- پ

ــروژه  ــې دا پ ــه چ ــډو ت ــو او بان ــو کلي ــو هغ وشي،ترڅ

وړې  توليــد  د  برېښــنا  د  ســلنه   ۵۰ تيرېــږي  ځينــې 

ــدې ۷۰  ــښ لان ــر پوښ ــروژې ت ــې شي، د پ ــروژې پل پ

ــه  ــروژو څخ ــادي پ ــزو اقتص ــه د ټولني ــۍ ب ــلنه کورن س

برخمنــې شي- صادرونکــي هېوادونــه بــه لــه دې طريقــه 

ــوي! ــه ک ــد ترلاس عواي

ــادي  ــتان اقتص ــروژه د افغانس ــا زر پ ــې د کاس ــډه داچ لن

ودې لپــاره مهمــه دروازه ده، چــې ګټــه يــې پــه مســتقيمه 

توګــه عامــو افغانانــو تــه رســېږي او ډېــر ژر بــه د ۱۵۲ 

ــون راوړي، د افغانســتان  ــد کــې بدل ــه ژون ــو پ زره کورني

لپــاره بــه د کاســا زر لومړنــۍ اقتصــادي پروســه وي،چې 

ــوازې  ــه ي ــاره ن ــو لپ ــه د افغانان ــوي، ځک ــير پيل دا مس

ــتان د  ــې د افغانس ــري، بلک ــې ل ــته راوړن ــادي لاس اقتص

عوايــدو لوړېــدو لامــل هــم کېــږي، چــې دا بــه د نــورو 

ــه دې  ــړي، پ ــواره ک ــم لاره ه ــه ه ــاره ب ــروژو لپ ــه پ ورت

اړه د رياســت الــوزراء اقتصــادي معاونيــت هــم ويــي، 

چــې افغانســتان بــه پــه کلنــۍ توګــه د کاســا زر پــروژې 

لــه درکــه لــه ۴۰ تــر ۵۰ ميليونــه ډالــرو د ټرانزيــټ حــق 

ترلاســه کــوي.

کاسا زر پروژه د ثبات او اقتصادي ځان بسیاینې پیلامه !     کاسا زر پروژه د ثبات او اقتصادي ځان بسیاینې پیلامه !     وحیدالله - هڅاندوحیدالله - هڅاند
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د کونـړ سیـندد کونـړ سیـند

شهید آشناشهید آشنا

 انس حقاني

طیب

    مغفــور شهیدزی

 پــه غږ یې عرش ولړزېــده، دنیا خبره نه وه

  له درد او څړیکو جوړه ســانده وه، ســندره نه وه

 مــا پــه هر څه او په هر چــا باندې ضرور څه ویل 

 تــا ته مې بې له خاموشــۍ، بله خبره نه وه

 د تواضــع پګړۍ یــې ولوېده له سره څخه 

 غــرور خرابه کړه کنه داســې ککره نه وه

 دردونــو ویښ کړم، مینې نوی ژوند را وبښــلو

 شــکر چې زړه و، په ســینه کې مې ډبره نه وه 

 د زمانــې غشي په زړه د انــس نه لګېدل

د مــور دعاء وه ترې چاپېــره، بله زغره نه وه

رانــه اقدام غواړي تکل غواړي

ــند مهارول غــواړي د کونـړ سیـ

ګاونډیان تل را اوږدوي لاســونه

د دوی لاســونه پرې کول غواړي

عجیبه نه ده دوۍ اغـــزي کرلي

خو حاصلاتــو کې بیا ګل غواړي

یکا کیمــپ کې پراته غلامان د امر

ــوي بیا کابل غــــواړي راپـورته شـ

د فلسطین ماشــومان چیغي وهي

د طالب جان غوندې اتل غـــواړي!

دلته بې کــوره مهاجر طیبه

ګـــوله ډوډۍ غواړي کمپل غواړي

 زه ادم زاد وم زه د خلکو په ناڅېزه قســم

 د مـــحبت له جنــــــت ووتم په چیغو چیغو

 زه افغانــی وم لــه خپل کور هم په ژړا لاړمه

 بیا له دیار د هجــــرت ووتم پــه چیغو چیغو

 د مور رحم راته له ســتړي ژوند څو ځله ښــه و

 زه له یو داســي رحمت ووتم پــه چیغو چیغو

 شــهید آشنا ســتا په نوم ناســته منتظره پیغله

 نن یې وِېل ســتاله قســمت ووتم په چیغو چیغو

  

د قرآنکریم  ریاضي حقایقد قرآنکریم  ریاضي حقایق

سرتېري ته سپارښتنېسرتېري ته سپارښتنې

»الله اکبر« پر دښمن ماتوونکې ناره !   »الله اکبر« پر دښمن ماتوونکې ناره !   زاهدالله نایل

سید معصوم الله  عاصم

لومړۍ برخه-حسان مجاهد 

قــرآن داســې کتــاب دی چــې حقایــق یــې تــر قیامتــه ثابــت دي 
او ورځ پــه ورځ نــور هــم ثابتېــږي،  پــه قــرآن کــې ۱۰۰۰ آیتونــه 
د ســاینس پــه هکلــه راغلــي د قــرآن د علومــو د حکمتونــو یــوه 
ځانګېړنــه دا هــم ده چــې خپــل ریاضیکــي ثبوت هــم لري،چې 
علمــاوو پــه ډېــر مهــارت تــرې اســتخراج کــړي دي، په لنــډ ډول 

یــې ستاســو مــخ تــه ږدم:
اول:  د اوسپنې په هکله الله تعالی فرمایي:

ژبــاړه: او اوســپنه مــو راکــوزه کــړه چــې پــه هغــې کــې ډېــر زور 
دی او د خلکــو لپــاره ګټــې دي. )الحدیــد۲۵(

ــې )۲۶(  ــر ی ــي نمب ــې اتوم ــز دی چ ــک فل ــې کل ــپنه داس اوس
ــرې  ــه چې ــا )۵۶( دی،  او ک ــې )۸۷۷،۰۰( ی ــي وزن ی او اتوم
ــره  ــه ورس ــم الل ــورت دی او بس ــران ۲۵ س ــې د ق ــد چ د الحدی
جمعــه شــي؛  نــو )۲۶( آیتونــه کېــږي چــې د اوســپنې اتومــي 
نمبــر هــم ۲۶ دی او الحدیــد پــه قــرآن کــې ۵۶ ســورت دی او د 

ــم ۵۶ دی. ــي وزن ه ــپنې اتوم اوس
ــه پنځــم کال رســول  ــادر دا چــې د بعثــت پ ــو ن ــه ټول دوهــم: ل
اللــه صلــی اللــه علیه وســلم تــه اللــه تعالــی د ســپوږمۍ نېمېدو 
معجــزه ورکــړه او دا پېښــه د مکــې پــه مینــا کــې واقــع شــوې وه 
او زیاتــو خلکــو پــه مکه،مدینــه او ټولــو هېوادونــو کــې ولېــده،دا 

پېښــه قــران داســې ذکــر کــړې:
ــه  ــژدې شــو او ســپوږمي وچاودل ــاړه:  د قیامــت ســاعت ران  ژب

ــت( ــر۱ آی ــوه( . ) القم ــې ش )دوې ټوټ
د امریــکا لومړنــۍ فضایــي بېړۍ پــه )۱۹۶۹( کال کې ســپوږمۍ 

ــدا  ــوا پی ــه پخ ــې ۱۴۰۰ کال ــوی درز چ ــوی ل ــه او هغ ــه وخت ت
شــوی وه ولیــد،  نېــل مســټرانګ او ملګــرو یــې دا معجــزه ثبوت 

کــړه او دا پېښــه د قــران څخــه دا ډول ثابتــه شــوې ده : 
الســاعه و انشــق القمــر چــې د ابجــد پــه حســاب دا ډول عــدد 

پــه لاس راکــوي 
ـ   ـق ـ  ـل ـ  ـا ـ  ـق ـ  ـش ـ  ـن ـ ــ  ـا ـ  ـو ـ  ـة ـ  ـع ـ  ـا ـ ــ  ـس ـ ــ  ـل ـ ــ اـ

 ـر ــ م ـ

ـ   ـ۱۰۰ ـ  ـ ۳۰۰ـ  ـ۵۰ ـ  ـ۱ ـ  ـ۶   ـ۴۰۰ـ  ـ۷۰ـ  ـ۱ ـ  ـ۶۰ ـ  ـ۳۰ـ ۱ـ
 ـ۲۰۰  ـ۴۰ـ  ـ۱۰۰ـ ـ۳۰ـ ۱ ـ

لــوړ مجموعــه حــروف ۱۳۹۰ کېــږي چــې ۱۳۹۰ هجــري کال 
ــه ده چــې  ــه ۱۹۶۰ کال هغــه نېټ ــږی پ د ۱۹۶۹ کال ســره برابرې
امریکایــی پېلوټــان پــه لومــړي ځــل ســپوږۍ تــه وختــل او پــه 
ســپوږمۍ کــې یې لــوی درز )چــاود( لېدلــې او د ســپوږمۍ د دوه 

ټوټــې کېدلــو ثبــوت یــې راویســتلی دی.

د نيت اصلاح او خپل هدف پېژندل
زړه ته را تېره سرتېریه! 

ــو  ــو اعمال ــې د ټول ــي چ ــه صلى الله عليه وسلم فرمای ــول الل ــود رس ــتر لارښ س
ــري. ــړاو ل ــورې ت ــت پ ــه ني ــاد پ ــت او فس صح

ــول  ــې ټ ــواړي چ ــې غ ــي:  زړه م ــره »رح« وای ــي جم ــن اب اب
ــاره ناســت وای چــې خلکــو  وخــت د فقهــاوو ټولــی د دې لپ
تــه یــې د خپلــو اعمالــو اهــداف پــه ګوتــه کــولای او نيتونــه یې 
اصــلاح کــولای؛ ځکــه زیــات شــمېر خلکــو تــه د ناســم نيت 

لــه املــه ســتونزې رســېږي.
 ښــه نيــت دومــره اهميــت لــري چــې ډېــر وخــت بــه یــو چــا 
کــوم عمــل او قــول نــه وي کــړی؛ مګــر پــه ښــه نيــت ســره به د 

ــتن وګرځي. ــواب څښ ث
 پــه ځمکــه کــې یــو شــرعي اميــر ټــاکل، د هغــه تــر رهبــرۍ 
لانــدې یــو نظــام رامنځتــه کــول او د دې نظــام پــه چــوکاټ کې 
پــه خلکــو بانــدې له حکومــت کولــو د ســرتېري یوازینــی نيت 
بایــد د اعــلاء کلمــة اللــه لوړوالی، د اســلامي نظام ټينګښــت، 
ــو  ــه پردی ــارزه، ل ــد مب ــر ض ــو پ ــوی د قوانين ــارو او د هغ د کف
یرغلونــو څخــه د اســلامي خــاورې ســاتنه، د دینــي مقدســاتو 

تأميــن، د خلکــو د ســر او مــال خوندیتــوب، د اســلامي 
ــو  ــو او خنډون ــویو فتن ــه ش ــدې د راپورت ــر وړان ــت پ حکوم
مخنيــوی، لــه منکراتــو د خلکــو را ګرځــول او پــه ځمکــه کې د 

شــرعي احکامــو نفــاذ وي.
انســان د شــرعي قوانينــو پــه نفــاذ کــې د اللــه تعالــی خليفــه 
ــاذ هغــه مهــال ممکــن دی، چــې  ــو نف دی او د شــرعي قوانين
حکومــت اســلامي وي، نــو ســرتيری کــه د حکومــت پــه هــره 
ــت  ــد د حکوم ــې بای ــت ی ــوي ني ــره ک ــده ترس ــې دن ــعبه ک ش

ــی وي. ــې وال ــه پات ــګ او هميش پرمخت
رســول اللــه صلى الله عليه وسلم چــې لــه دنيــا نــه رحلــت وکــړ، جســد مبــارک 
یــې لا نــه و دفــن شــوی چــې صحابــه کرامــو د اميــر د ټاکنې او 
د یــو نظــام د جوړښــت چــارې پيــل کــړې. دا پــه دې معنــا چې 
حکومــت یــوه مقدســه دنــده ده نــو ســر تېــری بایــد دا دنــده د 

شــخصي ګټــو لپــاره قربانــي نــه کــړي.
د شریعت اتباع

زړه تــه را تېــره ســرتېریه! تــه بایــد تــر بــل هرچــا د رب تعالــی 
احکامــو تــه پــه پــوره توګــه پابنــده اوســې!

اللــهصلى الله عليه وسلم فرمایــي: ژبــاړه: هغــه کســان چــې مــوږ پــه ځمکــه کــې 

واک ور پــه برخــه کــړو؛ نــو دوی لمونځونــه ادا کــوي، زکاتونــه 
ورکــوي، پــه نيکــي ســره امــر کــوي او لــه بــدو کړنــو خلــک 

راګرځــوي.
ــت او  ــې حکوم ــوه چ ــده ش ــه څرګن ــت څخ ــي آی ــه پورتن ل
ــې دا دواړه د  ــم، بلک ــه دي مه ــې ن ــل ذات ک ــه خپ ــت پ سياس
ــه وي چــې دحکومــت او  ــه ن ــدارۍ اســباب دي. داســې ب دین
سياســت لپــاره پــه دینــي احکامو کــې نيمګړتيــا رامنځته شــي، 
د مثــال پــه توګــه، یــو ســرتېری لمونــځ لــه دې املــه وځنــډوي 
چــې پــه پيــره، نظــم او یــا بلــه کومــه دنــده مصــروف وي. اوس 
چــې اللــهصلى الله عليه وسلم ســرتيرو تــه واک ورکــړ؛ نــو دوی باید د ټولو شــرعي 
احکامــو پابنــد وي، فرایــض څــه چې د نفلــي عباداتو هــم باید 
پــوره اهتمــام وکــړي، لکــه پنځــه وختــه پــه جماعــت لمونــځ، 
ــنون اذکار او د  ــام مس ــهار او ماښ ــلاوت، د س ــم ت ــرآن کری د ق
ــوځ  ــي رح پ ــن ایوب شــپې لخــوا تهجــد کــول. د صــلاح الدی
بــه د شــپې لخــوا تهجــد کاوه او د ورځــې جهــاد، یــوازې دوه 
پوځيــان یــې لــه لښــکره ځکــه وایســتل شــول؛ چــې د شــپې 
ــه  ــه دې خاطــر چــې ممکــن د دوی ل ــه کاوه، پ ــې ن تهجــد ی

املــه اللــهصلى الله عليه وسلم پــر مــوږ خپــل رحمــت بنــد کــړي.

شــورویانو د کمونېــزم د بــري او کمونســت کولو لپــاره پنځلس 
ازاد او خپلــواک هېوادونــه اشــغال کــړي وو، ډېــر جوماتونــه، 
ــره  ــاورو س ــه خ ــې ل ــز ی ــادت مراک ــي عب ــې او د اله مدرس
ــو  ــا ځایون ــرابخونو او نڅ ــه ش ــې پ ــا ی ــړي وو او ی ــاورې ک خ
ــاره  ــدو لپ ــې د جوړې ــتي ټولن ــې کمونیس ــړل د نړیوال ــدل ک ب
ــران ووژل شــول همــدا شــان  ــر انســانان مســلمانان او کاف ډې
لــه ډېــر پخــوا شــورویانو ګرمــو او تــودو اوبــو تــه د رســېدلو 
ــتان  ــه د افغانس ــل پلم ــل او یرغ ــو د یرغ ــدل، خ ــه لی خوبون
ــه  ــه ولټول ــې بهان ــه ناول ــې هغ ــوه ورځ ی ــه جوړېده،ی ــاره ن لپ
پــه افغانســتان کــې یــې د ســرو کمونیســتانو پــه لاس لومــړۍ 
کودتــا وکــړه، جمهــوري نظــام یــې نســکور کــړ د نــور محمد 
ــتي  ــې کمونیس ــطه ی ــه واس ــتانو پ ــورو کمونیس ــي او ن ــره ک ت
نظــام پــه پښــو ودراوه،لــه تــره کــي وروســته یــې د هغه وفــادار 
شــاګرد حفیــظ اللــه امیــن پــه تخــت کېنــاو )دوهمــه کودتــا 
ــې  ــړل، ول ــه وک ــابقې ظلمون ــې س ــوړي ب ــوه( نوم ــي ش عمل
مجاهدیــن یــې اېــل او تابــع نــه کــړل، بلکــې د هغــو مبــارزه 
ــه  ــو پ ــوروي دکتورین ــا ش ــوه. بی ــدۍ ش ــده لا ګړن او مجاه
درېیمــه کودتــا لاس پــورې کــړ او د کشــمیري جنــرال محمــد 
ــې لاره  ــاره ی ــو لپ ــل د واکمنول ــرک کارم ــین د زوی بب حس
ــتانیان،  ــه پاکس ــتان ت ــل: افغانس ــورویانو ووی ــړه. ش ــوړه ک ج
امریکایــان، چینایــان او عربــان راغلي؛هغــوی لــه مجاهدینــو 
دفــاع کــوي بایــد مــوږ هــم د کابــل لــه رژیمــه ننګــه وکــړو، 
هماغــه وو،چــې درېمــه کودتــا یــې وکــړه۱۲۰۰۰۰ وحشــي 
پوځیــان یــې د ځمکــې او هــوا لــه لارې)د جــدي پــه شــپږمه( 
پــه افغانســتان را مــارش کــړل او بدنــام ببــرک کارمــل یــې د 

تاشــکند لــه راډیــو را وغــږاوه.
ــاره  ــو لپ ــو د ځپل ــه د مجاهدین ــتان ت ــم افغانس ــورویان ه ش
بوخــت شــول،مخکې  پــه وحشــیانه عملیاتــو  راغلــل، 
ــوازې  ــدې ی ــر وړان ــاروا پ ــم او ن ــو د ظل ــو د خلقیان مجاهدین
دینــي دنده)مقــدس جهاد(پــر مــخ بېولــه خــو اهېوادوالــو تــه 

لــه دینــي جهــاد ســره د خپلواکــۍ غــزا هــم ور غــاړې شــوه.
پخــوا د شــوروي اتحــاد لــه غلامانــو ســره د دیــن د ســاتنې په 
موخــه جنګېــدل اوس لــه هغــوی ســره نېــغ پــه نېغه اړم شــول 
او پــه دې لاره کــې شــپاړس لکــه مســلمانان شــهیدان او پــه 
ــه  ــان شــول ولــې حوصلــې یــې کمــزورې ن ســلګونو زره ټپی

شــوې.
ــه کــړي او آن د اســلام  ــاره ســرونه نذران ــو د اســلام لپ افغانان
ــتقلال او  ــان  د اس ــدا ش ــي هم ــې جنګېدل ــد ک ــه هن ــاره پ لپ
خپلواکــۍ ګټلــو لپــاره یــې لــه چنګېــز، ګــوډ تېمــور، ګرګیــن، 
افشــار او درې ځلــې یــې لــه انګرېــز ســره پــه میدانونــو کــې 
وهلــي، د چنګېــز لمســی یــې وژلــی،  ګــوډ تېمــور یــې ګــوډ 
کــړی او ګرګیــن یــې هــم د خپلــو اعمالــو پــه جــزا ګــور تــه 
رســولی.د اتحــاد جماهیــر شــوروي وحشــي پوځیانــو چــې 
بــرالا تجــاوز وکــړ، د هــر غیــور افغــان نارینــه او ښــځینه وینــه 
ــل  ــې د کاب ــېده چ ــه ورځ راورس ــه او هغ ــت راغل ــه ځوښ پ
ــو کــې د اللــه اکبــر دښــمن  ښــار هســتوګنو د ښــار پــه واټون
ــو  ــو، ون ــو، بوټ ــول  ښــار کاڼ ــه کــړې، ټ ــارې پورت ځپونکــې ن
او غنــو د کمونیــزم پــر ضــد د اللــه اکبــر نــارې وهلــې دغــه 
نــارې مــخ پــه تېزېــدا شــوې، د دښــمن مــورال یــې کمــزوری 
کــړ، دښــمن یــې داســې وارخطــا کــړ چــې کــرۍ شــپه یــې 
ډزې وکــړې، وړې او غټــې وســلې یــې وچلولــې، امــا د اللــه 
اکبــر کفــر ځپونکــې ملکوتــي نــارې هــم تــر ســهاره غلــې نــه 
شــوې نــژدې]۱۰[ تنــه شــهیدان او ]۱۰۰[ تنــه ټپیــان شــول. 
ســبا تــه د جمعــې ورځ وه، د کابــل مســلمان هســتوګن نارینــه 
ــپین  ــري او س ــپین ږی ــومان، س ــان او ماش ــځینه، ځوان او ښ
ــره  ــه زغ ــل اړخ پ ــې مقاب ــل، ول ــونه را ووت ــش لاس ــرې ت س
ــي ځــواک  ــو، شــوبلو،توپونو، دهشــکو او هوای ــو، ټانکون وال
ســمبال و، کابلیانــو دوکانونــه وتــړل او عــام پاڅــون یــې وکــړ، 
د کابــل ښــار تــه  لــه ټولــو خــواوو ډلــې، ډلــې هېــوادوال شــنه 
ــه الا  ــل او د لا ال ــې راتل ــو ک ــه لاس ــه پ ــپین بیرغون او س

ــارې یــې وهلــې  اللــه محمــد رســول اللــه او اللــه اکبــر ن
خــوږې کلمــې د کابــل ښــکلا ډېــره زیاتــه ښایســته کــړې 
وه لــه کلمــې ســره شــعار ورکوونکــو دا شــعار هــم ورکاوه: 
شــوروي عســکر دې زمــوږ لــه خــاورې ووځــي، مــرګ پــر 

ــو. ــر ګوډاګیان ــوی پ ــرګ د هغ ــورویانو م ش
ــر  ــه س ــار پ ــول ښ ــارو ټ ــو ن ــمن ماتوونک ــر دښ ــه اکب د الل
اخیســتی و، پــه ښــار کــې پاڅــون کوونکــي ســاعت 
ــول  ــې ټ ــېده چ ــه ورس ــره دې ت ــدل خب ــاعت ډېرې ــه س پ
ښــار ســپینو او شــنو بیرغونــو ونیــو، د چنداولــو د پــل 
ــو  ــو دپولیس ــون کوونک ــې  پاڅ ــیمه ک ــه س ــي پ ــاغ عموم ب
ــه وســله ولجــه شــوه،  ــو، د هغــه ځــای ټول ــت ونی ماموری
ــه د اور  ــو ټانکون ــمن څ ــې د دښ ــي واټ ک ــد تاریخ د میون
ــې، د  ــۍ ونیول ــو ودان ــو څ ــام کوونک ــول، قی ــوراک ش خ
شــورویانو کلتــوري مرکــز هــم ونیــول شــو، پــه هغــه کــې 
ــې  ــو ک ــه لمب ــې د اور پ ــه و چ ــه پرات ــات کتابون ــورا زی خ

وســوځېدل.
شــورویان او د هغــوی بړیڅــي ډېــر ســخت وارخطــا 
او لالهانــده وو هغــوی د ځمکنیــو او هوایــي بریدونــو 
ــو او  ــر ډول ځمکنی ــمن فایرونو)ه ــو د دښ ــړ، ن ــم ورک حک
ــتی  ــت راوس ــی قیام ــې وړوک ــار ک ــه ښ ــل پ ــي( د کاب هوای
ــې د  ــه ورځ وه چ ــي ورځ وه، دا هغ ــوه تاریخ ــو دا ی و، خ
شــوروي جاسوســي اداره KGB یــې پــه دې وپوهولــه 
ــه  ــږي او ن ــول کې ــه نی ــل ن ــن مقت ــن او مکناټ ــې د ګرګی چ
ســاتل کېــږي، دلتــه د مقدونــي ســکندر ډېــر عســکر 
او دلتــه مکناټــن هــم ســرخوړلی. د کــب  خــښ دي 
دریمــې پاڅــون کــې] ۴۶۷[ شــهیدان او زښــت ډېــر 
ګوډاګیــان  هغــو  د  او  شــورویان  ولــې  شــول،  ټپیــان 
ــارې   ــې ن ــمن ماتوونک ــر دښ ــه اکب ــې د الل ــول چ ــر ش خب
ــي ــه ش ــت ن ــوک دا مل ــوي او هېڅ ــمن څمل ــم دښ  ظال

 اېل کولی!!
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   اطلاعیه تصمیم براعطای قرارداد
ــدارکات  ــون ت ــاده )43( قان ــره )2( م ــی ازفق ــیله بتأس بدینوس
ــرژی  ــه وزارت آب و ان ــود ک ــانیده میش ــوم رس ــاع عم ــه اط ب
ــزات  ــایل و تجهی ــداری وس ــروژه خری ــرارداد پ ــر دارد ق در نظ
ــل  ــان خی ــی، کوښ،تاخ ــوع کل ــات ) ن ــه ج ــرای قری ــی ب برق
ــا  ــت پکتی ــز ولای ــه مرک ــوط ب ــک( مرب ــاح بی ــاحات ص و س
بــا  را   LCB/1402-MEW/PD/G017 نمبــر  کــود  دارای 
شــرکت ســاختمانی و لوجســتیکی کائنــات الفــاء دارنــده جــواز 
ــه اول شــهر  ــازا ناحی ــن صحــت پ ــع )تری ــر)79494( واق نمب
ــه  ــار( را ب ــاد , ننگره ــال آب ــار- ج ــز ننگره ــاد,  مرک ــال آب ج
اعطــاء  افغانــی   )18,867,227( مبلــغ  مجموعــی  قیمــت 
ــه اعتــراض در  نمایــد. اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگون
ــخ  ــش را از تاری ــراض خوی ــد اعت ــند، میتوانن ــته باش ــه داش زمین
ــل آن  ــا دلای ــوام ب ــی ت ــور کتب ــت روز ط ــی هف ــان ال ــر اع نش
بریاســت تــدارکات وزارت آب و انــرژی واقــع ســرک دارالامــان 
ایســتگاه ســناتوریم، وفــق احــکام مــاده )50( قانــون تــدارکات 

ــد. ــه نماین ارائ
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرار داد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق
++++++

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدیــن وســیله بــه تاســی از فقــره )2( مــاده )43( قانون تــدارکات 
ــاع ملــی درنظــر  ــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود وزارت دف ب
دارد قــرارداد  پــروژه تهیــه و تــدارک )1( قلــم تکــه پلنگــی و)6( 
قلــم مــواد خــام البســوی مــورد ضــرورت قــول اردوی 215عــزم 
ازبابــت ســال مالــی1402.از روش داوطلبــی بــاز نــوع قــرارداد 
باالمقطــع بــا شــرکت تجارتــی انــور عباســی لمیتــد دارای 
ــز  ــرخ- مرک ــی گل س ــر0101-7406  آدرس چهاراه )جوازنمب
کابــل( بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)12,576,380( دوازده 
صدوهشــتاد  هزاروســه  هفتادوشــش  پنجصــدو  و  ملیــون 
نمبر)11507(مــورخ1445/08/07  امریــه  ذریعــه  افغانــی. 
ــاء  ــآ اعط ــده ،بن ــد گردی ــی تای ــاع مل ــرم وزارت دف ــام محت مق
ــه  ــر گون ــه ه ــی ک ــی وحکم ــخاص حقیق ــرارداد میگردد.اش ق
ــش  ــراض خوی ــد اعت ــند میتوانن ــته باش ــه داش ــراض درزمین اعت
ــور  ــی ط ــت روز تقویم ــی هف ــان ال ــن اع ــر ای ــخ نش را از تاری
ــاع  ــدارکات وزارت دف ــت ت ــه ریاس ــل  ان ب ــا دلای ــوام ب ــی ت کتب
ملــی واقــع خواجــه بغــرا مقیــم گارد ســابقه وفــق احــکام مــاده 

ــد. ــه نماین ــدارکات ارای ــون ت ــم قان پنجاه
ــل  ــی تکمی ــوده وال ــرارداد نب ــی عقدق ــه معن ــه ب ــن اطاعی       ای
ــرارداد  ــدی ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر وط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد  نخواه منعق

++++++
اعلان داوطلبی

ــات  ــرای ولای ــی ب ــه بســته هــای مــواد غذای ــروژه تهی ــوان: پ عن
ــا. ــوالی ه و ولس

شماره دعوت به دواطلبی:
 CDDO-BG-05-RFQ-1402 

موسســه انکشــاف بــه رهبــری مــردم از تمــام دواطلبــان واجــد 
شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه دواطلبــی پــروژه تهیــه 
ــات  ــه معلوم ــت ک ــچ ولای ــرای  پن ــی ب ــواد غذای ــای م ــته ه بس

ــی درج  ــناد داوطلب ــات در اس ــه ج ــا و قری ــوالی ه ــل ولس مکم
میباشــد اشــتراک نمــوده و نقــل اســناد مربــوط را در بــدل 
۳۰۰۰ افغانــی توســط فلــش دســک از ریاســت تــدارکات 
موسســه انکشــاف بــه رهبــری مــردم بدســت آورده و آفــر 
ــق  ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــای خوی ه
ــخ نشــر اعــان  ــدارکات بطــور ســر بســته از تاری طرزالعمــل ت
ــخ  ــنبه تاری ــه روز دو ش ــر ب ــل ازظه ــاعت )۱۰:۰۰( قب ــی س ال
)۷ حــوت ۱۴۰۲(بــه ریاســت تــدارکات موسســه انکشــاف بــه 
ــه ســوم عقــب آمریــت  ــه چهــار ناحی رهبــری مــردم واقــع کارت
حــوزه ســوم امنیتــی خانــه نمبــر ۲۲ ارائــه نماینــد. آفــر هــای نــا 

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب ــیده و انترنت ــت رس وق
جلســه آفــر گشــایی بــه روز دو شــنبه تاریــخ )۷ حــوت ۱۴۰۲( 
ــه  ــس موسس ــون کنفران ــر در صال ــل از ظه ــاعت ۱۰:۰۰ قب س

ــه رهبــری مــردم برگــذار میگــردد. انکشــاف ب
0790935935 نمبر تیلفون: 

 l.azizi@cddo.org.af: ایمیل آدرس
۴۶۰۱

+++++++
اطلاعیه مفقودی

ــه ۸  ــر ۲۱۳ صفح ــرعی دارای نمب ــط ش ــکاح خ ــد ن ــک جل ی
مــورخ ۱۳۹۶/۳/۵ مرتبــه محکمــه فاریــاب بــه اســم مصطفــی 
قــل فرزنــد خیــر محمــد و محترمــه خالــده بنــت خــال محمــد 

ــار ســاقط میباشــد.۴۵۵۱ ــده از اعتب ــود گردی مفق
+++++++

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه مجــوز حمــل ســاح نــوع کاشــینکوف دارای نمبــر 
ــد  ــد فرزن ــاز محم ــی نی ــرم مفت ــوط محت ۱۳۴۱ و ) ۶۶۹۲( مرب
صالــح محمــد مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط میباشــد.۴۵۴۱

++++++
اطلاعیه مفقودی

ــورخ   ــماره  ۶۱۱۰ م ــاع ش ــت دف ــر وکال ــرا مه ــه طغ ــک قطع ی
ــد  ــدوس  فرزن ــوی عبدالق ــرم  مول ــوط محت ۱۸/ ۱۴۰۲/۲  مرب
ــد  ــز درج آن میباش ــره نی ــماره متذک ــه ش ــودود ک ــوی عبدال مول

ــند.۴۵۴۳ ــاقط میباش ــار س ــده از اعتب ــود گردی مفق
+++++

اطلاعیه تقرری 
ــده تذکــره  ــور   گل  دارن ــد ن ــرم  کوچــی  فرزن ــرار اســت محت ق
ــات  ــه     در مربوط ــی ناحی ــکونه فعل ــماره )  ۴۷۱۱۸  ( مس ش
ــرده  ــد نامب ــل نمای ــرر حاص ــور تق ــث دری ــل بحی ــاروالی کاب ش
اگــر بــه دوایــر و موسســات مســلویت داشــته باشــد الــی مــدت 
یــک هفتــه بــه ریاســت مالــی و اداری شــاروالی کابــل مراجعــه 

ــر آن حــق شــکایت را نخواهنــد داشــت.۴۵۵۴ نمــوده در غی
+++++

اطلاعیه مفقودی
ــه اســم محمــد بشــیر  ترجمــه انگلیســی نــکاح خــط شــرعی ب
ــه  ــی آصف ــی ب ــه ب ــم و ومحترم ــد ابراهی ــد محم ــد فرزن مومن
از اعتبــار ســاقط  بنــت حبیــب الرحمــن مفقــود گردیــده 

میباشــد.۴۵۵۲
+++++

اطلاعیه مفقودی
نمبــر  دارای  نمبــر  دارای  گمرکــی  اینوایــس  قطعــه  یــک 
۶۱۵۳۲۱۳۴۳۶۲ مربــوط معینیــت محتــرم مبــارزه  علیــه مــواد 

مخــدر مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط میباشــد.۴۵۴۲
++++++

اطلاعیه مفقودی
ــد  ــن فرزن ــم حس ــه اس ــت ب ــره تابعی ــی تذک ــه انگلیس ترجم

قربــان مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط میباشــد.۴۵۳۷
++++++

اطلاعیه مفقودی
ــه ۸  ــر ۲۱۳ صفح ــرعی دارای نمب ــط ش ــکاح خ ــد ن ــک جل ی
مــورخ ۱۳۹۶/۳/۵ مرتبــه محکمــه فاریــاب بــه اســم مصطفــی 
قــل فرزنــد خیــر محمــد و محترمــه خالــده بنــت خــال محمــد 

ــار ســاقط میباشــد.۴۵۵۱ ــده از اعتب ــود گردی مفق
+++++

ن  اعلا
ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــره )2( م ــی از فق ــه تأس ــیله ب بدینوس
ــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود، د افغانســتان  ــدارکات ب ت
برشــنا شــرکت در نظــر دارد تــا قــرارداد(  پــروژه تهیــه و 
تــدارک 17 پایــه پرنتــر جهــت چــاپ نمــودن بــل صرفیــه 
ــی  ــماره داوطلب ــت ش ــرکت(  تح ــنا ش ــتان برش ــرق د افغانس ب
مقیــد/ داوطلبــی  شــرکت/1445/  برشــنا  افغانســتان  )د  
اجنــاس -020(  بــا شــرکت) خدمــات لوژســتیکی جیــول آف 
ــتن  ــا داش ــر D-35436 ب ــواز نمب ــرق( ج ــت)مروارید ش ایس
محــل اصلــی } اللــه نظــر مارکیــت جــاده نــادر پشــتون ناحیــه 
ــه قیمــت مجموعــی مبلــغ  7,702,119   ــل { ب اول مرکــز- کاب
هفــت میلیــون و هفــت صــد و دو هــزار و نــوزده  افغانــی اعطــا 

ــد. نمای
ــه  ــراض در زمین ــه اعت ــه هرگون ــی ک ــی و حکم ــخاص حقیق اش
داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ نشــر 
ــا  ــوأم ب ــی ت ــور کتب ــی ط ــت روز تقویم ــی هف ــان ال ــن اع ای
ــرکت  ــنا ش ــتان برش ــدارکات  دافغانس ــت ت ــه  ریاس ــل آن ب دلای
ــم  ــاده پنجاه ــکام م ــق اح ــتان وف ــل  افغانس ــگ - کاب - دهمزن

ــد.  ــه نماین ــدارکات ارائ ــون ت قان
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق
+++++

اطلاعیه عــام تصمیم اعطای قرارداد
قانــون  ســوم  و  چهــل  مــاده  از  تأســی  بــه  بدینوســیله   
بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود کــه،  تــدارکات 
وزارت امــور خارجــه ا.ا.ا در نظــر دارد، تــا قــرارداد تــدارک 
نمایندگــی  بــرای  آن  تجهیــزات  و  امنیتــی  هــای  کمــره 
تحــت  وزارت  داخــل  شــریف  مســجد  و  ولایتــی  هــای 
شــماره ارتباطــی )MOFA/NCB/1402/G-014( را بــا 
ــماره  ــواز ش ــی ج ــر غن ــتیکی پامی ــی و لوژس ــرکت تجارت ش
)63886( آدرس گــولای ســینما، خیرخانــه شــهر کابــل 
ــک  ــی ی ــغ )1281663( افغان ــی مبل ــه ارزش مجموع را ب
ــصت  ــصدو ش ــزارو شش ــک ه ــتاد ی ــدو هش ــون دوص میلی

ــد. ــاء نمای ــی اعط ــه افغان وس
در  اعتــراض  هرگونــه  کــه  حکمــی  و  حقیقــی  اشــخاص 
ــش را از  ی ــراض خو ــد اعت ــی توانن ــند، م ــته باش ــه داش زمین
ــی  ــور کتب ــی ط یم ــت روز تقو ــی هف ــان ال ــر اع ــخ نش تاری
ــدارکات وزارت  ــی ت ــت عموم ــه مدیری ــل آن ب ــا دلای ــوأم ب ت
ملــک اصغــر  راهــی  واقــع چهــار  ا.ا.ا،  امــور خارجــه 

ــد. ــه نماین ــل افغانســتان ارائ ــه دوم کاب ــان، ناحی جــاده غازی
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق
++++++

اطلاعیــه تصمیم اعطای قرارداد
ــوم  ــل و س ــاده چه ــره )2( م ــی از فق ــه تأس ــیله ب    بدینوس
ــود:  ــی ش ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت قان
امــور  اداره  عمومــی  ریاســت  ملــی،  تــدارکات  ریاســت 
امــارت اســامی افغانســتان در نظــر دارد تــا بــه نمایندگــی از  
دافغانســتان برشــنا شــرکت قــرارداد پــروژه: تهیــه و تــدارک 5 
قلــم تجهیــزات برقــی مــورد ضــرورت احیــای مجــدد مســیر 
ــدز؛  ــن کن ــب استیش ــی س ــدر ال ــیرخان بن ــی ش ــن انتقال لی
NPD/DABS/1402/G-040/ داوطلبــی  شــماره  دارای 
NCB  را بــه شــرکت تولیــد ســیم و کیبــل همــکار دارای 
مجموعــی  قیمــت  بــه   1479-D-03 نمبــر:   جــواز 
49,768,400 افغانــی) چهــل و نــه میلیــون و هفصــد و 
ــد. ــا نمای ــد افغانی(اعط ــار ص ــزار و چه ــت ه ــصت و هش ش
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض در زمینــه 
ــخ  ــش را از تاری ی ــراض خو ــد اعت ــی توانن ــند، م ــته باش داش
یمــی طــور کتبــی تــوأم  نشــر ایــن اعــان الــی هفــت روز تقو
ــدارکات  ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح ــل آن وف ــا دلای ب

ــد.   ــه نماین ــدارکات ملــی ارائ ــه ریاســت ت ب
ــی،  ــت تخنیک ــی، معاونی ــهیات تدارکات ــت تس آدرس: آمری
ریاســت تــدارکات ملــی، ریاســت عمومــی اداره امــور،  

افغانســتان.  – پشتونســتان وات، کابــل 
ــوده  ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ــت: ای یادداش
ــی  ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع ــی تکمی و ال

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق بع
+++++

اطلاعیــه تصمیم اعطای قرار داد
ــاده )43( قانــون  ــن وســیله بــه تاســی از فقــره )2( م بدی
ــاع  ــود وزارت دف ــانیده میش ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ت
ــم  ــدارک )1( قل ــه و ت ــروژه تهی ــرارداد  پ ــر دارد ق ــی درنظ مل
تکــه پلنگــی و)6( قلــم مــواد خــام البســوی مــورد ضــرورت 
ــی1402.از روش  ــال مال ــت س ــزم ازباب ــول اردوی 215ع ق
ــی  ــرکت تجارت ــا ش ــع ب ــرارداد باالمقط ــوع ق ــاز ن ــی ب داوطلب
)جوازنمبــر7406-0101   دارای  لمیتــد  عباســی  انــور 
قیمــت  بــه  کابــل(  مرکــز  ســرخ-  گل  چهاراهــی  آدرس 
مجموعــی مبلــغ)12,576,380( دوازده ملیــون و پنجصــدو 
ــه  ــه امری ــی. ذریع ــتاد افغان ــه صدوهش ــش هزاروس هفتادوش
وزارت  محتــرم  مقــام  نمبر)11507(مــورخ1445/08/07 

ــردد. ــرارداد میگ ــاء ق ــآ اعط ــده ،بن ــد گردی ــی تای ــاع مل دف
اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض درزمینــه 
ــر  ــخ نش ــش را از تاری ی ــراض خو ــد اعت ــند میتوانن ــته باش داش
ــا  ــوام ب ــی ت ــور کتب ــی ط یم ــت روز تقو ــی هف ــان ال ــن اع ای
ــع  ــی واق ــاع مل ــدارکات وزارت دف ــت ت ــه ریاس ــل  ان ب دلای
خواجــه بغــرا مقیــم گارد ســابقه وفــق احــکام مــاده پنجاهــم 

ــد. ــه نماین ــدارکات ارای ــون ت قان
نبــوده والــی  بــه معنــی عقدقــرارداد  ایــن اطاعیــه        
ــدی  ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر وط ــوق الذک ــاد ف ــل میع تکمی

قــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.

ــر هغــه چــې د افغانســتان اســامي امــارت  وروســته ت
د بهرنیــو چــارو وزارت لــه بهرنیانــو ســره لــه څــو 
تــه ونــه رســیدل  نتیجــې  یــزو خبــرو وروســته  پړاو
ــړۍ  ــو ګ ــې څ ــډې یواځ ــه غون ــې ل ــب ی ــه تعقی او پ
ــل  ــه،  خپ ــه امل ــل ل ــدم تعمی ــرایطو د ع ــې د ش مخک
ــې  ــوړې کچ ــې د ل ــه؛ د دوح بال ــې و ــې ګټ ــډون ب ګ
ــه  ــړ او ل ــه ورک ــه لاس ــت ل ــل وِجاه ــم خپ ــس ه کنفران
دې املــه چــې د خبــرو اتــرو لپــاره مقابــل لــوری 
ــق  ــو د تحق ــو ګټ ــې د خپل ــو ک ــه خپل ــول پ ــه وه او ټ ن
دیپلوماتانــو  ورغلــو  نــو   وه،  شــوي  راټــول  لپــاره 
وه  حیرانوونکــی  ســفر  متوقــع  غیــر  دا  هــم  تــه 
د  ورځــې  څــو  یــې  لپــاره  ســاتیري  د  یواځــې   او 
تیــرې کــړې.  پــه لوړپوړیــزو ودانیــو کــې   دوحــې 

نــه  اســتازو  د  ا.ا.ا  د  کــې  غونــډه  پــه  دوحــې  د 
ســره  یدیــځ  لو لــه  هغــوی   چــې  وښــودله  ګــډون 
خپلــو  پــه  او  لــري   نــه  بیــړه  لپــاره  تعامــل  د 
یدیځــې  لو هــم  لا  کــې  معیارونــو  او  اصولــو 
ــم کیــدو لپــاره چمتــو نــه دي. 

َ
 نــړۍ تــه  د ســر خ

پــان  یــوه  جوړښــت  کنفرانــس  د  دوحــې  د 
پــه  ا  ا.  ا.  چــې  وه،  بــه  لو مرمــوزه  شــوې 
کــړه.  ګــډوډه  ســره  حضــور  عــدم   خپــل 

ــې  ــړه چ ــه وک ــه هڅ ــر پای ــې ت ــو ی ــکا او متحدین  امری
ــه  ــان، چیــن، روســیه، ترکی ــه )ګاونډی د ســیمې هېوادون
او...(  د ا.ا.ا پــر وړانــدې ګډ دریــځ  نیولو تــه وهڅوي ، 
ــد.  ــه مون ــد ون ــوم متح ــې ک ــه ی ــتان پرت ــه پاکس ــو ل  خ
 ګاونــډي مســلمان )پاکســتان(  تــر پایــه د ملګــرو 
ټاکل)چــې  اســتازي  ځانګــړي  د   لخــوا  ملتونــو 
یــې  هیوادونــه  نــورو  او  وه  شــوی  رد  لخــوا  ا.ا.ا  د 
انتصــاب   د  ول،   زړي  دوه  کــې  ټاکلــو  پــه  هــم 
غوښــتنه کولــه؛ خــو بــل لــور تــه  د چیــن، ایــران 
یــان وه.   او روســیې هیوادونــه  بیــا د ا.ا د دریــځ پلو
یو افغــان نمــا څیــرو ســره  چــې وروســته لــه رابلــل شــو
ــړه،  ــې ډډه وک ــه کتن ــتازو ل ــران اس ــیې او ای ــم د روس ه
 خــو د پاکســتان پــه ګــډون نــورو یــو څــه لیفــټ ورکــړ. 
انادولــو  ترکیــې  د  وروســته  یــر  تدو تــر  ناســتې  د 
وزارت  چــارو  بهرنیــو  د  روســیې  د  اژانــس  خبــري 
ــې  ــکل  چ ــې ولی ــه خول ــارووا ل ــا زاخ ــدې، ماری یان و
د افغانســتان پــه اړه هــر ډول نوښــت او د یــو نــوي 
ــیمې  ــارت او س ــامي ام ــول د اس ــه ک ــمت رامنځت س
ــخ دي. ــره م ــې س ــه مات ــه ل ــړ پرت ــه مات ــو ل  هېوادون
ــړاو  ــه ت ــتان پ ــې د افغانس ــه ی ــر پرون ــې ت ــکا چ امری
ــر  ــه ت ــډون پرت ــه ګ ــتازو ل ــډې د ا. ا. ا د اس ــې غون ټول
ــې  ــې کچ ی ــه او د لو ــره مهم ــه دوم ــن پ ــې، ن ــره کول س

غونــډه کــې د ا.ا پــر نــه ګــډون ګوتــه پــه غــاښ شــوه او 
ــاره  ــر دې وروســته ښــایي د خپلــو موخــو د تحقــق لپ ت
ــوي ــور وک ــو غ ــتونکو ګامون ــات اخیس ــورو کس ــر ن  پ
څومــره  او  وي  څــه  بــه  ګامونــه  دا  چــې  دا 
جوتــوم.  یــې  دلتــه  شــو،  ځیــر  ورتــه   بایــد 
ــه  ــت ل  د حکوم

ََ
ــرا ــې ظاه ــه چ ــه څنګ ــکا لک ۱_ امری

ــې   ــایي چ ــو ښ ــکاري ردوي ن ــره هم ــرو س ــو څی مخالف
ــن او  ــځ، اوکرای ــي ختی ــه منځن ــه پ ــته ب ــر دې وروس ت
ــه  ــکیلتیا ل ــره د ښ ــو س ــو رقیبان ــه خپل ــې ل ــوان ک تای
ــه  ــه کبل ــه د مجبوریــت ل ــه ا.ا.ا ســره تعامــل ت ــه، ل امل
ــو  ــورو رقیبان ــه ســیمه کــې د ن تــن ورکــوي، څــو یــې پ
ســره د ســیالي لپــاره،  یــو ښــه دوســت مونــدلای 
وي؛ پــه دې توګــه بــه د رســمیت بــاب د پرانیســتې 
خــاص  انــزوا  نړیوالــې  لــه  افغانســتان  ترڅنــګ، 
مهــم ســوداګریز  د  د ســیمې  یــې   بــه  ترڅنــګ   او 
بدلیــږي.  حیــث  پــه  لاري  څلــور  اقتصــادي   او 
د  آفشــن  دغــه  یــې  متحدینــو  او  امریــکا  ۲_کــه 
ــا  ــه  بی ــه بال ــن  ون ــاره اغیزم ــاتنې لپ ــو د س ــو ګټ خپل
پــه  فشــارونو  او....  سیاســي  ډول   هــر  د  نــو   بــه 
سیاســي  او  ډګــر  جګړییــز  پــه  بــه  ســره  واردولــو 
اخلــي.  بدلــه  وقاحــت  شــوي  ګالــل  د  کــې   میــز 
ــه  ــو پ ــار راوړل ــر ا. ا. ا د فش ــي پ ــدای ش ــکا کی امری

ــتان  ــوروړي پاکس ــه د پ ــه توګ ــر پ ــو پېپ ــه د ټیش موخ
اوســني  د  نــاوړه ســابقې، څخــه  او  لــه مجبوریــت 
او.....(   مقاومــت  )جبهــه  مخالفینــو  د  حکومــت 
ــي؛  ــې کار واخل ــز ک ــل او تجهی ی ــت، تمو ــه چاغښ پ
ــوم  ــه ن ــو پ ــي دفترون ــه د سیاس ــوی ت ــي هغ ــدای ش کی
ــتان  ــړي او د افغانس ــې ورک ــه واک ک ــه پ ــل ځایون مجل
ــه وکاروي. ــکاره توګ ــه او ش ــه پټ ــې پ ــدې ی ــر وړان  پ
ورنکــړه،  نتیجــه  کــه  پایلــو  متوقــع  دواړو  پورتــه   
او  امریــکا او متحدینــو  یــې پــه  افغانســتان کــې د 
ــدل او  ــه لی ــه ون ــه څرکون ــو د خوندیتاب ــه ګټ اوږدمهال
ــې دوام  ــه ی ــې ت ب ــوځیدو لو ــه س ــاب د ن ــیخ او کب د س
ــه د  ــورو، ن ــې ځــان د ن ــه ی ــه دې ډول چــې ن ورکــړ، پ
ــې  ــت دوام ی ــګ وضعی ــني ګون ــړ  او د اوس ــو ک واکمن
بالــه  پــه دې توګــه د افغانســتان  د ځــان پــه ګټــه و
ــکا  ــې  د امری ــکار ده چ ــه پ ــرتابه ت ــښ مش ی ــني و اوس
یــارک  تــر ســیوري لانــدې د ملــل متحــد پــه نامــه د نیو
توګــه، ســیمه  پــه  بدیــل  یــوه ښــه  د  میشــتې ډلــې 
کانــدي.  پیــدا  ځــای  ښــه  نفــع  پــه  ځــان  د   کــې 
ــمالي  ــې او د ش ــران، ترکی ــن، ای ــیې، چی ــد، روس د هن
کــولای  تعلقــات  رغنــده  ســره  هیوادونــو  ګاونډیــو 
ــوي او  ــر وڅرخ ــکا س ــه امری ــر یهودپال ــې ب ــي، چ ش

ــي.  ــه راول ــې پات ــې ی ــباتو ک ــو محاس ــه خپل پ
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جمعآوری و بســته بندی کثافات از شهر کابل، نصب ۱۴ پایه توربین 
با ظرفیت تولید ۱۳۰ میگاوات برق در این شــهر و سیستم سازی در 
بخش حکومتداری الکترونیک،ســرمایه گــذاری خواهند کرد و می 
توان از کثافات جمعآوری شــده گاز، برق و کود کیمیاوی تولید کرد.
سید امین سید محمد ویچ، رئیس شــرکت بین المللی گیدروماش، 
ابرازعلاقمندی کرد که دربخش تولید آب آشــامیدنی و اســتخراج و 

تصفیه نفت درافغانستان، ســرمایه گذاری کنند.هم چنان، مسوولان 
این دو شــرکت آمادگی شــان را در زمینه آموزش متخصصین افغان 
درافغانســتان و روســیه بیان داشــتند.داکتر ملا عبدالواســع، رئیس 
عمومــی دفتر مقام عالی ریاســت الوزرا گفت: ما خواســتار تعامل 
مثبت با تاجران و ســرمایه گذاران تمام کشورها هستیم و شرایط لازم 

و تسهیلات را برای شان فراهم و از آنان حمایت می کنیم.

کې ښــه اړیکي لرلې دي او د افغانســتان اســلامي امارت په راتګ 
سره دغه اړیکې لاپیاوړې شــوې دي.ورته مهال د اوسپنې پټلۍ ملي 
ادارې اداري او مالي مرســتیال مولوي ســید محمد نعیم محمدي 

د اســلامي امارت له رهبرۍ څخه مننه وکــړه چې دا ډول پروژو په 
عملي کولو کې یې د دغه ادارې سره پوره همکاري کړې  او هر ډول 

ملاتړ یې کړی دی.

شرکتونو مســوول د اوبو او انرژي د پروژو په برخه کې د پانګونې د جلبولو 

او لــه دغه وزارت سره د نورو تخنیکي همکاریو په ترسره کولو کې لېوالتیا 

څرګنده کړه.د اوبو او انرژۍوزارت د اوبو معین په دغه لیدنه کې، د جرمني 

هېواد د موسساتو مخکې همکاري وستایله او ډاډ یې ورکړ چې د دغه وزارت 

رهبري د نوموړو شرکتونو د لېوالتیا د هرکلي ترڅنګ د ګډو همکاریو لپاره د 

زمینې د چمتو کولو په برخه کې به له دوی سره همکار واوسي.

 په وینا، دغه ســړک چې دوه ولســوالۍ سره نښــلوي، د یادو 

وســوالیو د اوســېدونکو په غوښــتنه د ټولګټو ریاست په مالي 

لګښــت جوړېږي.حماس زیاته کړه چې د ګېزاب ولســوالي د 

»ســیاه لاښ« سیمه چې تیرو څو لســیزو کې یې اوسېدونکو د 

تګ راتګ پر مهال له ستونزوسره مخ وو، د سړک جوړولو چارې 

پیل کړي دي.

 د لنډمهالي لپاره پلان دادې، چې د تولیدي لګښت د کمولو لپاره  

د غوري سیمنټو زړه فابریکه له مرطوب سیستم څخه وچ سیستم 

تــه واړول شي او په اوږدمهالي کې غواړو چې دغلته د دوه فعالو 

فابریکو ترڅنګ دریمه فابریکه هم فعاله کړو.د غوري ســیمنټو 

فابریکې کارکوونکی محمد یوسف او حکیم شینواری وايي، چې 

په دې وروستیو کې یې د غوري سیمنټو فابریکو ته ځانګړې پاملرنه 

شوې، چې ورسره د تولید کچه لوړه شوې، د فابریکو بیارغونې ته 

لومړیتوب ورکړل شوی او دغه راز د کارکوونکو معاشات هم پر 

وخت اجرا کیږي.د دې فابریکې فني کارکوونکی وايي، چې که 

تولید کچه یې نوره هم لوړه شي هم به لسګونو کسانو ته به د کار 

زمینه برابره شي او هم د سیمنټو له اړخه افغانستان د ځان بسیاینې 

په لور ګامونه واخلي.

به وضعیت و مشــکلات بیجا شــده ها و عودت کننــده ها در غزنی 
صحبــت وتبادل نظر شــد.الحاج خلیــل الرحمن حقانــی، متعهد 
بررســانیدن کمک و ارائــه خدمات به افراد مســتحق طورمعیاری و 

شــفاف شــد.والی غزنی گفت: که آنان تلاش دارند تا با هماهنگی 
کامــل با نهاد هــای دیگر به مشــکل مهاجرین و عــودت کنندگان 

رسیدگی کنند.

مجاهدین نیز فراهم شــده اســت.والی فراه، در صحبت هایش از دست  
آوردها و برنامه های اداره تعلیمات تخنیکی و مســلکی ستایش کرد و از 

حمایت و همکاری رهبری آن ولایت با مراکز تعلیمات تخنیکی و مسلکی 
و عملی شدن طرح آموزش مجاهدین در این ولایت اطمینان داد.

 کې د ملګروملتونو د خوړو او کرنې ادارې د بیړنیو مرستو مسوول احمد 

فیروز آرین ســره د خپل کار په دفتر کې وکتــل او پر بېلابېلو موضوعاتو 

خبرې اترې وکړې.ددې غونډې په ترڅ کې د کندهار دکرنې رییس الحاج 

مولوی فضل الباري فضلي په افغانســتان کــې د ملګرو ملتونو د خوړو 

او کرنــې ادارې له چارواکو مننه وکړه، چې تــل یې ددې ولایت د کرنې 

ریاســت، بزګرانو او مالدارانو سره مرستې او همکارۍ کړې دي.ښاغلي 

فضلي د کندهار دکروندګرو او بڼوالو ستونزې او ننګونې له یادو چارواکو 

ســره شــریکې کړل او دوی ته یې ډاډ څرګند کړ، چــې دکندهار دکرنې 

ریاســت په هره برخه کې له دوی ســره همکار او د دوی د پروګرامونو په 

پلي کولو کې همــکاري کوي.په همدې حال کې په افغانســتان کې د 

ملګرو ملتونو دخوړو او کرنې ادارې د ســرچینو رییس الیکس د کندهار 

ولایت لپاره د یادې ادارې پلانونــه او طرحې د کندهار دکرنې رییس ته 

وړانــدې کړل. هغه دغه راز په خپلو خبرو کــې وویل: »هڅه کوو ترڅو 

په تړۍوالو غونډو کې د افغانســتان لپاره د مرســتو لړۍ روانه وساتو. په 

نړیوالو کنفرانوسونو کې مو په ځلونو په مرستندویو بنسټونو غږ کړئ، چې 

افغانان مه هېروئ او له دوی سره په هره برخه کې مرستې وکړئ.« دغه راز 

په دې غونډه کې د مالدارۍ په برخه کې هم ســتونزې او ننګونې له یادو 

چارواکو سره شریک او له دوی څخه وغوښتل شول چې په یاده برخه کې 

د مالدارانو لپاره د مرســتې زمینه برابره کړي، چې د یادو چارواکو له خوا 

دهمکارۍ ډاډ ورکړل شو.

 توزیع شــده اســت. هم چنان، در این ماه بــرای بیش از ۱۰هزار 
تــن از هموطنان، خدمات پس از توزیع تذکــره الکترونیکی ارائه 
شــده اســت. درخبرنامه گفته شده اســت: اداره ملی احصائیه و 

معلومــات تلاش دارد که مراکــز توزیع تذکــره الکترونیکی را به 
ســطح ولســوالی ها فعال نموده و بــرای هموطنان ســهولت های 

سازد. فراهم  را  بیش تر 

- ملګرو ملتونو کې د چین دایمي استازي ژینګ جون ویلي، امریکا 
په امنیت شــورا کې د غزې د اوربند د پرېکړه لیک په ویټو کولو ســره 

اســرایلو ته د ملکي وګړو د قتل عام لایسینس په لاس کې ورکوي.
امریکا وړمه ورځ امنیت شــورا کې د الجزایر له لوري وړاندیز شوی د 

غزې لپاره د اوربند پرېکړه لیک ویټو او له ناکامۍ ســره مخ کړ.
- د وروســتیو شــمېرو له مخې غزه کې د اســرایلو د بریدونو له امله 
شــاوخوا یو میلیون ښځې او پیغلې نجونې له خپلو مېنو بې ځایه او یا 

هم بې سرپرسته شوې دي.

ټي کې مېشتې دي، چېرته چې  د دوی تر نیمایي ډېرې په رفح ښــارګو
اســرایلو مرګوني عملیات پیل کړي او غواړي دغه ښــځې او نجونې 

ووژني.
په داسې حال کې چې اسرایل او نور ملګري هېوادونه یې په نوره نړۍ 

کې د ښځو او نجونو د حقونو داعیې لري.
ملګرو ملتونو کې د ښــځو برخې مســولین دا په فلسطیني ښځو جبر 

یادوي او د سملاسي اوربند غوښتنه یې کړې ده.

دویم حقیقــت دا وچې زموږ دهېواد ټولومېشــت قومونو ملي 

وحدت یې په خورا ښــه ډول تمثیل کړ، ځکه په یادپاڅون کې 

ټولو قومونو ښه په اخلاص ګډون درلود ،ټولو سره دخپل هېواد 

دځمکنۍ بشــپړتیا، خپلواکي او دیني ،ملي ارزښــتونو دساتنې 

اودفــاع هوډ او هریو په دې لارکې دسرومــال قربانۍ ته چمتو 

ولاړ و. دغه ډول پېښې زموږ دهېواد په ملي مبارزوکې له همدې 

امله دستراهمیت وړهم دي اوپه کارده چې تل ترتله یې یادښت 

ژوندی وســاتل شي او راتلونکي نسلونه یې پرمنډه ترمنزله ځان 

ورســوي، خو ترڅنګ یې هغه اجیر اوبې ننګه اشــخاص هم 

دپېغــور اورټنې وړدي چې دخپلو ناچیزو ځاني ګټو په خاطریې 

داقلیتونو دحقوقو او دفاع په نامه دهېواد پاک زړو مسلمانانو کې 

قومي، سمتي اوژبني اختلاف راوپارول ،فتنې یې راویښې اوپه 

نتیجه کې يې یوځل بیا زموږ هېواد د صلیبیانو په لاس اشــغال 

اوترشــلو کلو پورې انتهايي لوی فساد او سختې بدمرغۍ سره 

مخ کړ.موږ دهمدغې تاریخي ورځې یادښــت په ترڅ کې خپل 

ملت ته هماغه ډول ملي وحدت وریادوواوټینګارکوو چې باید 

زموږ ټول قومونه دتېرو څلورڅلوېښت کلونو ناخوالې، دکورنیو 

شخړو فجایع او دصلیبي اشغال فســادونه هيڅکله له یاده ونه 

باسي اوهرفرد د خپلو اولادونوته هم دا ورزده کړي چې هیڅکله 

بيا ددغسې فاسدوقومي ټیکدارانوپه شیطاني اوغرضي نارو ونه 

غوليږي او دتل لپاره په کلک هوډ سره دپردیو یرغلګرو اوهغوی 

داجیرانو پرخــلاف یوموټی اومتحد اوســيږي.دحوت دریمې 

شــهیدان دې ښــاد اونېکمرغه اوپردي ګوډګیان دې تل خوار 

اوشرمنده وي.

 د هغې څخه یې: سیاسي مهاجرت، موسمي مهاجرت، اقلیمي 
 مهاجرت، لوږه، طبیعي پېښې، جنګ،  او امنیت یادولی شو. 
له بده مرغه چې افغان مهاجرینو سره لکه د نورې نړۍ مهاجرینو 
پېــري چلند د افغان مهاجرینو  په څېر چلند نه کېږي. دغه تو
سره بیا په بې ساري ډول په پاکستان او ایران کې زیات کېږي. 
دا په داســې حال کې ده چې د هېڅ هېــواد څخه د مهاجرینو 
وېستل په زور ســره نه تر سره کېږي، البته په هغه صورت کې 
 چې د هغوی امنیتي او خصوصي ســکتور ته زیان ونه رسوي.
دا چې افغانســتان څخه د نور هېوادونو پــه پرتله ډېر افغانان 
مهاجر کېږي، د ښــه ژوند پــه نېت بهرنیــو هېوادونو ته زړه 
ښــه کوي، چــې ورته ډېر بیــا د لارې ســتونزې ورته د مرګ 
په بایه تمــام کېږي. کله چــې بهرنیو هېوادونو ته لاړ شــي، 
یو ســختیو دروازه خلاصه شــي،  بیــا ورتــه د هغه ځای د نو
هغه څه ســره مــخ شــي د لاري ترخه یې ورتــه هېڅ هم نه 
بې  وي. بــس تقدیر تــه په تمه وي چې بیا یــې د کوم ډول لو
بغالــي ته ور وغوځوي چې کوم ډول شــاټونه پرې لګېږي.  لو
او  ســیال  داوود  ورونــو  افغــان  دوو  د  مــو  دلتــه 
جهانګیــر ناصــري ســره مرکــه کــړې چــې پاکســتان او 
 ایــران کــې  د مهاجــرت شــپې او ورځــې ســبا کــوي: 
 ۱- په بهرنیــو هېوادونو کې د مهاجرو وضیعت څه ډول دی؟
ځــواب: په بهرنیو هېوادونو کې افغانان له ګڼو ســتونزو ســره 
مخامخ وي، دوی لپاره د هېڅ شــي اســانتیا نشــته ده، د یو 
پناه اخیســتوونکي له حقونــو بې برخــې دي. افغان مهاجر 
لــه لومړنیو او نورو مرســتو بــې برخې دي. کار نــه ورته نه 
ور کــول کېــږي، هغه کارونــه پرې کوي چې د یو انســان د 
وســې او قدرت د تر ســره کولو څخه پورتــه وي؛ خو دوی 
بیــا بلخوا وږي نــس او د کور څخه لریوالــي دې ته اړ کړي 
وي چې هــر ډول ســخت کارونو ته اوږه ور کــړي، هغوی 
یــې هم لــه همــدې مجبوریت څخــه ګټه اخلــي او د دوه 
نفــرو کار په یو نفر کوي، داســې هم کېږي چې د میاشــت 
 پــه پای کــې ورته خپلــه د ســختیو اجوره هم نــه ور کوي. 
مهاجــرو  د  لخــوا  هېوادونــو  اړونــد  ۲-د 
؟ برابرېــږي  زمینــه  کــړو  زده  د   لپــاره 
ځواب: په ګاونډیــوو هېوادونو کې افغانانــو لپاره هېڅ د زده 
کړو اســانتیا نشــته، دوی کې ډېر په کمه انــدازه افغانان دي 
چې زده کړو ته لاسرســي لري، هغه هــم هغه ډله چې له ډېر 
پخوا راهســې پر ګاونډیوو او سیمې هېوادونو کې اوسېږي. د 
نــوی مهاجرو افغانانو لپاره بیا درس داســې دی، لکه ۱۹۳۰ 
او ۶۰ لســیزو کې چــې په مرکزي اروپا کې د تور پوســتو او 
ســپین پوســتو لپاره چې په داخل د صنف کې ورته د ناستې 

 اجــازه نه وه او د دروازې تر شــاه به یې درس تــه غوږ نیوه.
لــه  افغانســتان  د  مهاجــر  افغــان   -۳
لــري؟ غوښــتنې  څــه  نــه  امــارت   اســلامي 
ځــواب: له نېکــه مرغه چې د افغانســتان څخه د اســلامي 
امارت په راتګ ســره، د امن، ابادۍ او روغتیا خبرونه اورو، 
نــو د هر څه ورتــه زیات خوشــحاله یو. هېواد مــو د ډېرې 
مــودې وروســته د ابادۍ په لــور ګام د اســلامې امارت په 
مټ واخیســته. اللــه ج دې نور توفیق هم ورتــه ور کړي. د 
اســلامي امارت څخه غواړو چې ګاونډیو هېوادونو د افغانانو 
حــالات دې په جدي ډول ونیســي او د حقونــو لپاره یې غږ 
پورته کــړي، ورته دې په افغانســتان کــې د کار زمینه برابره 
کړي چې تر څو خپل هېواد ته در شــو او د ګاونډیو او سیمې 
 هېوادونــو له ظلم او ســتم څخه خلاص شــي. انشــاء الله!
  په دې برخه کې مو د جهانګیر ناصري څخه نظر اخیســتی:
 ۱- په بهرنیو هېوادونو کې د مهاجرو ژوند په څه حالات کې وي؟
ځــواب: افغانان چې له کور څخه بهرنیــو هېوادونو ته د تګ 
بونه ویني، له ډېرو ســختیو وروســته فکر کوي چې  ښــه خو
هغوی به اوس د کومو ســتونزو ســره مخ نه شي، ولې داسې 
نه وي، د افغانانو بــد مرغي د مرز څخه پیل کېږي او بیا چې 
خپل وطن ته ځي، له ســختیو ســره او ســتونزو سره لاس او 
ګرېوان وي. ورته د بد بختیو نوی باب پرانیســتل شي. افغانان 
په ګاونډیو او سیمې هېوادونو کې له روغتیایي اسانیاوو څخه 
بې برخې دي، ورته هېڅوک درمل نه ور کوي، داسې مې هم 
لیدلــي دي چې ډېر افغانان مو له ډېــر کوچني درد له امله له 
 لاسه ور کړي دي، ځکه چې ورته پر وخت درمل نه رسېدل.
بــل دا چې د صحي اوبو نه شــتون یوه بله ننګونــه د افغانانو 
لپــاره په ګاونډیــوو هېوادونو کــې ده، صحي اوبــو ته هېڅ 
لاسرســی نه لري، که لري یې هم ډېر کم به وي، دا په داسې 
حال کې ده چې دوی هم د افغانســتان په خوږو اوبو مســت 
دي، ولــې بیا په کور د ننه یې افغانان له همدې اوبو څخه بې 
برخې دي. بیا نو اوبو پرې د پیســو په بدل کې پلوري، دا چې 
 کار نــه وي، نو بیا بــه اوبه څنګه په زرهــاوو روپۍ واخلي؟
پیــري چلنــد کېږي؟  ۲- ایــا د افغــان مهاجــرو ســره تو
ځواب: دا معلومه خبــره ده چې څوک د خپلې خاورې څخه 
بونه او خــواړه کډه وکړي، هر څه  ووځــي، بیا ورنه وطني خو
یې د بل په لاس کــې وي، هغوی چې هر څه وایي باید مونږ 
یې تر ســره کړو. د نورو هېوادونو څخه راغلیو مهاجرو ســره 
هېــڅ افغان نه برابر کوي، په هره برخه کې افغانانو په ګاونډیو 

هېوادونو کې له ننګونو سره مخ دي.

ترڅ کــې و نمانځلــه. د اطلاعاتو او فرهنــګ وزیر مولوي 
یل، چــې دلته  خیرخــواه همــدې ټکي تــه په اشــارې وو
پخــوا د قومونو او ژبو په نــوم له خلکو ناوړه ګټه اخیســتل 
یونکي بــه د بلې  ینــا یــې، د یــوې ژبــې و کېــده او پــه و
یونکو په ســیمه کــې په خپلــه ژبه نشــو ګړېدی.   ژبــې و
یل، چې اوس هم د ژبې او قوم په نوم  هغه په څرګندو ټکو وو
د افغانســتان د خلکو تر منــځ د اختلاف راپورته کولو هڅې 
کېږي او زیاته یې کړه: »د خپلو شخصي اغراضو لپاره دې د 
افغانستان له خلکو د ژبې او قوم په نوم استفاده نه کېږي، د ژبو 
 بېلوالی په دې معنی نه دی چې خلک یې هم سره بېل دي«. 
ینا، د تعصباتو پــه راپورته کولو کې یو لوری  د نومــوړي په و
هم نه ګټیالی کېږي؛ بلکې د هر چا په زیان دی او په خبره یې 
 یوازې یوالی دی، چې د ټولو قومونو خیر په کې نغښتی دی. 
مولــوي خیراللــه خیرخــواه ډاډ ورکړ، چې د افغانســتان د 
ټولو قومونــو او ژبو د ودې او راپورته کېــدو لپاره کار کوي 
 او نــه پرېــږدي، چې کومه ژبــه یا قوم دې څڼډې ته شــي.
لــه  امــارت  اســلامي  د  چــې  یــل،  وو راز  دغــه  هغــه 
راتګ وروســته پــه هره برخــه کې ډېــر کارونه شــوي او 
ګــڼ نــور کارونــه نیمګــړي پاتــې دي نــو »راځــئ چې 
 پــه ګــډه د ټولــو کارونــو لپــاره یــو نــوی پیــل وکړو«.
د دغــه وزارت فرهنګــي مرســتیال عتیــق اللــه عزیــزي 
یــل، چې  د غونــډې ګډونوالــو تــه پــه ټینــګار ســره وو
د اســلامي امــارت پــه راتــګ ســره پــه افغانســتان کې 
د ټولــو ژبــو لپــاره د بیــان او لوســت فرصــت شــته او 
 کوښــښ کېــږي، چې هــرې ژبې تــه اغېزمن کار وشــي.
ښــاغلي عزیــزي د دغــې ورځــې پــه تــړاو ژمنــه وکړه، 
چې د هېــواد ټولــو فرهنګــي ارزښــتونو او ادبــي اقدارو 
 د پالنــې او ســاتنې لپــاره به خپلــې هڅې جاري ســاتي.
هغــه زیاته کــړه: »پــه دې رابطه لــه نړیوالو هــم غواړو، 
چــې زمونــږ ســره دې په دغــو مــواردو کې مرســتندوی 
وکــړي«. دې  همراهــي  او  تائیــد  زمونــږ  او   اوســي 
د فرهنګي چارو مرســتیال ښــاغلي عزیزي په څرګندو ټکو 
یــل، چې نړیــوال دې فرهنګي ارزښــتونه او مســائل د  وو
سیاست برخه نه ګرځوي او په خبره یې: »دلته داسې بنسټونه 
او مؤسســات و چې تل بــه یې چیغې وهلې چې اســلامي 
امــارت دې فرهنګي مســائل له سیاســت ســره نه ګډوي؛ 

اوس مونــږ هغوی ته وایو چې راشــئ تاســو په دغه مســیر 
 قدم کېږدئ او فرهنګي ارزښــتونه له سیاست مه قربانوئ«.
یــل، هغه مؤسســات او بنســټونه، چې  عزیــزي دا هم وو
د یــو ملت د تاریخــي او ټولنیز فرهنګي ارزښــتونو ســاتنه 
او دفــاع یې مســئولیت دی، د هغو هېوادونــو رحم او کرم 
تــه ګوري چې پــه هره برخــه کې یې له افغانســتان ســره 
 سیاســي چلند کړی او د دغه هېــواد په ځپلو کې لاس لري.
نومــوړي لــه دغــو بنســټونو او هېوادونو څخه وغوښــتل، 
چــې پــه یــاده برخــه کــې پــر خپلــو مکلفیتونــو غــور 
شــي. ډډه  پــه  کولــو  ضایــع  لــه  وخــت  د  او   وکــړي 
یزیون رئیس یوسف  د غونډې په بله څنډه کې د ملي راډیو ټلو
یونکو وغوښــتل، چې د خپلې ژبې  احمــدي د ټولو ژبو له و
 د ودې او بډاینې لپاره له اړوندو بنســټونو سره لاس یو کړي.
یــل، ژبــه هغــه وخــت پرمختــګ  ښــاغلي احمــدي وو
څنــګ  تــر  یونکــو  و او  اورېدونکــو  د  چــې  کــوي، 
ولــري. لوســتونکي  او  جریــده  اخبــار،   کتــاب، 
یډ میکا  د ژبپوهنــې د نړیوالې مؤسســې ثمر اســتازي ډیو
پیټ د مورنۍ ژبې نړیوالې ورځې په مناســبت رابلل شــوې 
یــل، د دې ورځې له نمانځلو پــه ډاګه کېږي،  ناســتې ته وو
 چــې  د افغانســتان خلک مورنۍ ژبې ته ارزښــت ورکوي.
هغه څرګنده کړه: »له بده مرغه چې په دې دنیا کې ژبه د جګړو 
او اختلافونــو لپاره کارېدلې، په داســې حال کې چې د ژبو 
 ګڼوالی د رب العلیمن ورکړه او د افهام او تفهیم وســیله ده«.
یل، چې د دوی مؤسســه )ثمر(،  ښــاغلي پیټ دغــه راز وو
چې د ژبو د پایښــت لپاره کار کــوي د اطلاعاتو او فرهنګ 
وزارت ســره یــې په افغانســتان کــې د ژبو لپــاره د کار په 
 برخه کــې د همــکارۍ او همغږۍ هوکړه لاســلیک کړې.
د غونــډې یوه ګډونوال او لیکوال د مورنۍ ژبې د ارزښــت 
یل، چې مورنۍ  په اړه د خپلــې مقالې په یوه څنډه کــې وو
ژبه انســان تــه دا وړتیا وربخښــي چــې د ټولنــې له نورو 
 انســانانو او طبیعــت ســره په چلند کې برلاســي اووســو.
د مورنــۍ ژبې نړیواله ورځ ملګــرو ملتونو په ۱۹۹۹ زېږدیز 
کال کې په بنګله دېش کې د یونېســکو پــه کانفرانس کې په 
دې نــوم کړه او له ۲۰۰۰م زېږدیــز کال را په دېخوا هر کال 

کېږي. نمانځل 

 ایــن طرح را پس از ارزیابی هــای وزارت زراعت، 

آبیاری و مالداری و ریاست عمومی اداره امور برای 

بحث به کمیســیون سیاســی ارائه کرد.در نشست 

کمیســیون سیاسی امارت اســلامی، در خصوص 

بعضی از موضوعــات دیگر نیز تصامیم لازم اتخاذ 

شده است.

امارت اسلامی خواستار...امارت اسلامی خواستار...

له مزار څخه تر ازبکستان ...له مزار څخه تر ازبکستان ...

د اوبو او انرژۍ وزارت ...د اوبو او انرژۍ وزارت ...

ارزګان کې په ارزګان کې په ۲۴۲۴کیلومټره سړک...کیلومټره سړک...

د بغلان غوري سیمڼت...د بغلان غوري سیمڼت...

غزه کې د روانې جګړې...غزه کې د روانې جګړې...

 زموږ د ملي مبارزاتو... زموږ د ملي مبارزاتو...

به مشکلات مهاجرین ولایت...به مشکلات مهاجرین ولایت...

زمینه فراگیری آموزش...زمینه فراگیری آموزش...

په نــــړیوالو غونډو کې...په نــــړیوالو غونډو کې...

برای سه صد هزارتن در کشور...برای سه صد هزارتن در کشور...
د ښه ژوند په نیت، په بهرنیو...د ښه ژوند په نیت، په بهرنیو...

شخصي اغراضو لپاره دې...شخصي اغراضو لپاره دې...

نشست کمیسیون سیاسی...نشست کمیسیون سیاسی...
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د بلخ امنیتي مســوولین وایي، چې د یاد 
ولایت امنیتي ځواکونو په دغه ولایت کې 
یو ســوداګر د انسان تښتوونکو له منګولو 
ژغورلــی دی.د بلخ ولایت ویاند حاجي 
زید باخترآژانس ته وویل چې د یاد ولایت 
د امنیې قوماندانۍ ځواکونو د ښار په ۶ مه 
امنیتي حوزه کې د فــواد اکبرزاده په نوم یو 
ملي سوداګر د ۲ ساعتونو له تېرېدو وروسته 
د انسان تښــتوونکو له منګولو ژغورلی او 
کورنۍ ته یې سپارلی دی.په ورته وخت کې 
د بلخ امنیه قوماندان الحاج ملا عبدالرزاق 

راشــد وایي، انسان تښــتوونکو دغه ملي 
سوداګر له کور څخه یې تښتولی و چې د 
لارې په اوږدو کې یې د دوی موټر د امنیتي 
ځواکونو د ګزمې له موټر ســره ټکر وکړ او 
له وېرې یې دغه ســوداګر پرې ایښی او د 
امنیتي ځواکونو له لوري روغ رمټ کورنۍ 
ته یې وسپارل شــو.د بلخ ولایت امنیتي 
ځواکونو ټولو اوسېدونکو ته ډاډ ورکړ، چې 
شپه او ورځ د خپل ولس خدمت کوي او نه 
پرېږدي چې یاد ولایت کې د هېواد دښمنان 

امنیت په برخه کې ستونزې رامنځته کړي.

اداره ملــی احصاییــه و معلومات 
دریک ماه گذشته برای سه صد هزار 

تن تذکره برقی توزیع کرده است 
دفتر مطبوعاتــی اداره ملی احصاییه 
و معلومات دیروز با نشــر این خبر 
نگاشته اســت: این اداره در ماه دلو 
ســالروان از طریق ۷۶ مرکز توزیع 
تذکره الکترونیکی و آســان خدمت 
در کشــور، برای ۳۰۰ هــزار تن از 
شهروندان کشور تذکره الکترونیکی 
توزیع نمــوده. بیش ترین تذکره های 
ماه،  این  در  الکترونیکی  توزیع شده 
در ولایــت کابل بوده کــه برای ۶۰ 

هزار تن توزیع گردیده اســت. پس 
از کابــل، درهرات بــرای نزدیک به 
۳۰ هزارتن، دربلخ برای ۱۸ هزارتن، 

درننگرهار بــرای نزدیک به ۱۵ هزار 
تــن و در کندهار برای نزدیک به ۱۴ 

هزارتن تذکره الکترونیکی ص۷

 یو سوداګر د انسان تښتوونکو
له منګولو وژغورل شو

درماه گذشته برای سه صد هزارتن تذکره برقی توزیع شده است 

رئیس  عبدالواســع،  مــلا  داکتــر 
ریاســت  عالی  مقام  دفتر  عمومی 
الوزرا می گوید: امارت اســلامی 
خواســتار تعامل مثبت با تاجران و 
سرمایه گذاران خارجی است.ارگ 
در خبرنامه یی نوشــته است: داکتر 
مــلا عبدالواســع این گفتــه  ها را 
دردیدار با میخایل الکســاندرویچ 
مالچنــوف، رییــس شــرکت بین 

المللــی »خمپیروم ســرویس« و 
سید امین سید محمد ویچ، رئیس 
شــرکت بین المللی »گیدروماش« 
روســیه که به کابل آمده اند، بیان 
میخایل  دیدار،  این  است.در  کرده 
الکســاندر مالچنوف ویچ، رییس 
خمپیــروم  بین المللــی  شــرکت 
ســرویس ابراز علاقمندی کرد که 

در بخش های  7مخ

 د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو 

وزارت پــه ارزګان ولایت کې د یاد 

ولایت له مســؤلینو، قومي مخورو 

او دیني علــماوو سره د همغږۍ تر 

سرلیک لاندې ســتره غونډه ترسره 

کړه، په یاده غونډه کې د سرحدونو، 

قومونــو او قبایلــو چــارو وزارت 

پلاوي، ځايي مسؤلینو، دیني علماوو 

او قومي مخورو ګــډون کړی و، د 

غونــډې پر مهال قومــي مشرانو له 

ا.ا.ا څخه خوښــي څرګنده کړه او د 

یاد وزارت د مسؤلینو هلې ځلې یې 

وستایلې، دوی په خپلو خبرو کې یو 

لړ ځایي ستونزې شریکې کړې چې د 

مسؤلینو له لوري د حل  په موخه ډاډ 

ورکول شو.

داکتر  عبدالواسع: 

امارت اسلامی خواستار تعامل 
مثبت با تاجران خارجی است

 ارزګان ولایت کې له قومونو سره 
د همغږۍ غونډه جوړه شوه

 له مزار څخه تر ازبکستان پورې د اوسپنې پټلۍ 
د بیا رغولو چارې پیل شوې

د سټنډرډ ملي ادارې ۲۳ ټانکره بې کیفیته تېل 
بېرته ایران ته مسترد کړل

د لغمان د پېښو پر وړاندې د مبارزې 

مسوولین  ریاســت  چمتوالي  او 

وايي چې د نورســتان په نورګرام 

ولســوالۍ کې د غره ښویېدنې له 

امله د شهیدانو شــمېر۱۸ ته لوړ 

شوی دی.د لغمان ولایت د پېښو 

پر وړاندې د مبارزې او چمتووالي 

رییس قــاري خیرمحمد غازي د 

وویل:»  تــه  خبریال  باخترآژانس 

د خلکو او امنیتي مســوولینو په 

مرسته تراوســه ۱۸ شهیدان او ۲ 

ټپیان راویســتلي او لا هم ترتیږو 

لاندې د نورو بند پاتې شویو خلکو 

د موندلو لپــاره هلې ځلې روانې 

دي«.له بلــې خوا د نورســتان د 

نورګرام ولسوال او د سیمې خلک 

د لغمان والي او ورغلو مسوولینو 

څخه مننه وکــړه چې پروخت یې 

لــه دوی سره همــکاري او ملتیا 

کــړې.د یادونــې وړده، چې د یاد 

غره ښويېدنې له امله په یاده سیمه 

کې د لغمان د فراجغان درې ۳ تنه 

اوسېدونکي هم شهیدان او یو بل 

ټپي شوی دی.

نورستان کې د غر ښویېدنې له امله د شهیدانو 
شمېر۱۸ تنو ته  لوړ شوی

د سټنډرډ ملي ادارې ایران هېواد ته د 
۲۳ ټانکره بې کیفیته تېلو د بېرته مسترد 
کولو خبر ورکــړی دی.یادې ادارې د 
یوې خبرپاڼې په خپرولو ســره ویلي، 
چې د نیمروز بندر لــه لارې یې ۲۳ 
ټانکره بې کیفیته تیل )ډیزل او پټرول( 
چې د دې ادارې له سټنډرډونو سره یې 
مطابقت نه درلود بېرته ایران ته مسترد 
کــړي دي.خبرپاڼه زیاتــوي، چې په 
دې وروستیو کې سټنډرډ ملي ادارې 
پــه خورا جدیت د بــې کیفیته تېلو د 
واردولو د مخنیوي لپاره عملي ګامونه 

پورته کړي.

یادې ادارې له ټولو ســوداګرو څخه 
غوښتنه کړې، چې هېواد ته با کیفیته 
توکي وارد کړي، کنه  نو له ورته قانوني 
چلند سره به مخ شي.د یادونې وړ ده، 

چې یادې ادارې د اســلامي امارت 
له بیا واکمنۍ څخه تر اوســه پورې 
سلګونه ټانکره بې کیفیته نفتي توکي 

اړوندو هېوادونو ته مسترد کړي دي.

تــر  څخــه  ښــار  مزارشــریف  د 
اوسپنې  د  پورې  هېواد  ازبکســتان 
پټلۍ د بیارغونې چارې د افغانستان 
اســلامي امارت د اوســپنې پټلۍ 
د مالي او اداري مرســتیال مولوي 
ســید نعیم محمدي، د بلخ ولایت 
مقام مرســتیال مولــوي نورالهادي 
ییزو  یو شــمېر ســیمه  ابوادریس، 

مســوولینو او له ازبکســتان هېواد 
په شــتون کې  راغلي پلاوي  څخه 
پیل شــوې.په دغو مراســمو کې د 
بلخ ولایت مقام مرســتیال مولوي 
ازبکســتاني  ابوادریس  نورالهادي 
پلاوي او اړوند مســوولینو ته د ښه 
راغلاســت ترڅنګ وویــل چې په 
افغانستان کې د شل کلنې مبارزې 

موخه د اســلامي نظام حاکمول او 
افغانســتان  له دښــمنانانو څخه د 
آزادول وو چې الحمدالله نن د یوه 
آزاد افغانســتان په ټوګه د نړۍ سره 
ښه تفاهم و اړېکې لري. ابوادریس 
زیاته کړه ازبکستان د افغانستان ښه 
دوست او نږدې ګاوندی هېواد دی 

چې د تاریخ په اوږدو  7مخ

دهلمند ولایت د کرنې، اوبولګولو او 

مالدارۍ ریاست اړوند د بولان انار باغ 

د نیالګیو روزلو قوریه کې د  مسلکي 

کارکؤنکو لخوا د ناجــو د  زرګونو 

نیالګیو د انتقــال او کرلو چارې پیل 

شوی دي .یاد نیالګي چې مخکې یې 

تخمونه په پلاستیکي تونلونو کې کرل 

شوي دي د راشنه کېدو او بدني ودې 

ښه کېدو وروسته جیوه یي ځمکې ته 

انتقال شول، چې هلته به په مسلکي 

ډول وروزل شي .دغه نیالګي به دښې 

روزنې څخه وروسته دکرنې  ادارې د 

ځانګړې کړنلارې له مخې د هلمند 

ولایت مرکز لښــکرګاه په ګډ،ن د 

ګڼو ولسوالیو بزګرو، ځمکوالو، عام 

المنفعه تاسیساتو او مقدسو ځایونو 

د سرسبزۍ په موخه راتلونکي کال ته 

ووېشل شي.

Daily

هلمند کې د نیالګیو کرلو چارې 
پیل شوې

په اوکراین کې د امریکا سفیره وایي، ډاډه 
ده چې د امریکا کانګرس به له اوکراین 
سره د اضافي مرستې لایحه تایید کړي، 
خو زیاتوي دا اټکل ناممکن دی چې دا 
کار به څه وخت وکړي.بریژیت برینک 
Bridget Brink پرون په کییف کې 
خبریالانــو ته وویل، دا پــه ۱۰۰ کې 
۱۰۰۰ ډاډه ده چــې متحده ایالات به 
د اوکراین ملاتړ تــه دوام ورکړي.هغې 
زیاته کړه، دا هومره ژوره سیاسي مسئله 
ده چې زه یې اټکل نه شم کولی، خو دا 

خبره کولی شم چې موږ ټول دا استدلال 
منو چې ولې دا مرسته اړینه ده.اوکراین 
ته د ۶۱ میلیارد ډالره مرستې لانجمنه 
لایحه له څو میاشتو راهیسې د تصویب 
لپــاره کانګرس ته چــې جمهوریپال 
پکې اکثریت دي اســتول شــوې ده، 
خو د سیاســي اختلافونو له کبله بنده 
پاتې ده.ولسمشر جوبایډن خبرداری 
ورکړی چې د دې لایحې نه تصویبېدل 
د روسیې د ولسمشر ولادیمیرپوتین په 

ګټه دي.

د ســوریې دولتي رسنۍ وایي چې د 
دمشــق په یوه هستوګنیزه سیمه کې د 
اسراییل هوایي بریدونو دوه تنه وژلي 
دي.فرانــس پریس خبــري اژانس دا 
پیښــه د غزې له جګړې سره همهاله 
په ســیمه کې د لانجو د زیاتوالي تر 
ټولو وروســتۍ بېلګه بللې ده.فرانس 
پریس په سیمه کې د خپل یوه عکاس 
په حواله لیکلي چــې هوایي برید په 
دمشق کې پر یوې نهه پوړیزۍ ودانۍ 
شوی دی.له ۲۰۱۱ کال راهیسې چې 

د ســوریې کورنۍ جګړه پیل شوې، 
اسراییل پر خپل دغه شمالي ګاونډي 
هېواد ســلګونه هوایي بریدونه کړي 
دي.فرانس پریــس لیکلي چې دغه 
بریدونه د حزب الله په ګډون د ایران 
پلوه وسله والو ډلو او د سوریې د پوځ 
پر ســنګرونو شوي دي.اســراییل د 
دغــه برید په اړه څه نه دي ویلي، خو 
وړاندې تر دې یې په ډاګه کړې چې په 
ســوریه کې د ایران د نفوذ د مخنیوي 

هڅه کوي.

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

رویدادهای خارجی

حکومت روسیه بعد از مرگ آلکسی 
ناوالنی منتقد سرشــناس کرملین نام 
برادر وی اولیگ ناوالنی را یکبار دیگر 
در فهرســت افراد تحت تعقیب قرار 
داد.مرگ آلکسی ناوالنی در یک زندان 
منطقه دور دست قطب شمال روسیه 

روز جمعه گذشته اعلان شد.
وزارت داخله روسیه دیروز نام اولیگ 
ناوالنی را که در تبعید اختیاری بســر 
مــی برد بنابر دلایل نامشــخصی در 

فهرســت افراد تحت تعقیب شامل 
ساخت.اولیگ قبل از این در جنوری 
سال ۲۰۲۲ بعد از آن در این فهرست 
گنجانیــده شــده بود که مســئولان 
دارالتادیب خواســتار یک سال حبس 
تعلیقی برای او شدند.محکمه نامبرده 
را به دلیل نقض مقررات کوید ۱۹ در 
ســال ۲۰۲۱ محکوم کرده بود ولی او 
و حامیانش گفتند که این اتهام انگیزه 

سیاسی دارد.

افغانستان کې د اسلامي همکاریو د سازمان سفیر دوکتور 
محمد ســعید العیاش د اسلامي پیوستون د صندوق په 
استازیتوب د هرات له زلزله ځپلو سره ۱۵۰ زره امریکایي 
ډالره مرسته د افغاني ســرې میاشتې سرپرست عمومي 
رئیس مولوي مطیع الحق خالص ته وسپارله.د اسلامي 
همکاریو د سازمان استازي دوکتور محمد سعید العیاش 
پــه دې اړه وویــل، چې دا مرســته بــه د راتلونکو نورو 
اقداماتو پیلامه وي.نوموړي هیلــه څرګنده کړه، چې دا 
ډول مرســتې به په راتلونکې کې هم دوام ومومي.ناسته 
کې د افغاني ســرې میاشتې سرپرســت عمومي رئیس 
مولوي مطیع الحق خالص وویل: »مونږ ژمن یو چې دا 
مرسته به په پوره شفافیت او امانتدارۍ تر مستحقو وګړو 
رسوو.« نوموړي د اسلامي پیوستون د صندوق د ادارې 
 مننه وکړه، چې په ســتونزمنو حالاتو کــې د افغان ولس

 مرسته کوي.

د اسلامي همکاریو سازمان د هرات زلزله ځپلو سره ۱۵۰ زره ډالره مرسته وکړه
د سوریې دولتي رسنۍ: د سوریې دولتي رسنۍ: 

دمشق کې  د اسراییلو برید دمشق کې  د اسراییلو برید ۲۲ تنه وژلي تنه وژلي

مسکو نام برادر آلکسی ناوالنی را در مسکو نام برادر آلکسی ناوالنی را در 
فهرست افراد تحت تعقیب قرار دادفهرست افراد تحت تعقیب قرار داد

په اوکراین کې د امریکا سفیره:په اوکراین کې د امریکا سفیره:  

کانګرس به اوکراین سره د مرستو لایحه کانګرس به اوکراین سره د مرستو لایحه 
خامخا تصویب کړيخامخا تصویب کړي
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